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1. Wprowadzenie

„Program Ochrony Środowiska dla miasta Przemyśla” zwany dalej Programem

jest dokumentem, przekładającym cele polityki ekologicznej państwa, województwa

podkarpackiego na zadania i działania realizowane do 2010r. na obszarze miasta Przemyśla,

możliwe do sfinansowania ze źródeł budżetowych i pozabudżetowych.

Polityka ekologiczna państwa ma na celu stworzenie warunków niezbędnych do

realizacji ochrony środowiska. Program będzie stanowił narzędzie zarządzania środowiskiem

w mieście. Ochrona środowiska jest zadaniem wszystkich władz na wszystkich szczeblach

administracji publicznej i samorządu terytorialnego. Organy administracji do spraw ochrony

środowiska odpowiedzialne są za monitorowanie i funkcję kreatywną działań wszystkich

organów władzy do należytego traktowania ochrony środowiska we wszystkich sektorach.

Administracja ta ponosi odpowiedzialność za realizację programów i zadań operacyjnych

w zakresie ochrony środowiska.

Kompetencje w zakresie zarządzania środowiskiem zostały określone w ustawie

z  dnia 27 kwietnia 2001 roku Prawo ochrony środowiska (Dz. U. z dnia 20 czerwca 2001r.

nr 62 poz. 627 z późniejszymi zmianami).  Dział III - ci tej ustawy dotyczy polityki

ekologicznej państwa oraz programów ochrony środowiska, i tak:

 politykę ekologiczną państwa uchwala Sejm na wniosek Rady Ministrów (art.15),

 Zarząd województwa, zarządy powiatów oraz wójtowie gmin, w celu realizacji

polityki ekologicznej państwa sporządzają odpowiednio wojewódzkie, powiatowe

i gminne programy ochrony środowiska uwzględniając politykę ekologiczną państwa

z artykułu 14 cytowanej ustawy (art.17).

Ten ustawowy obowiązek jest formalną przesłanką dla działań nad „Programem

ochrony środowiska miasta Przemyśla”.

Natomiast rzeczywistą przesłanką są szanse rozwojowe miasta określone w takich

dokumentach strategicznych jak: „Strategia Rozwoju Społeczno Gospodarczego Miasta

Przemyśla do 2015 roku” i „Plan Zagospodarowania Przestrzennego Województwa

Podkarpackiego”.

Dokumenty te za podstawowe cele przyjmują efektywne wykorzystanie stanu

zainwestowania, tworzenie warunków do poprawy jakości życia i zrównoważonego rozwoju.

Cele te realizowane są poprzez: strategie, programy i plany operacyjne.
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Dokumenty te wpisują się w cele polityki ekologicznej państwa, zharmonizowanej

z wymaganiami Unii Europejskiej.

Unia Europejska wspiera poprawę stanu środowiska w krajach członkowskich poprzez

finansowanie inwestycji z funduszu spójności i funduszy strukturalnych. Wsparcie to

realizowane będzie poprzez finansowanie projektów  wynikających z wymogów prawa

środowiskowego oraz zobowiązań podjętych w procesie negocjacji akcesyjnych Polski do

UE, programów grupowych z zakresu ochrony środowiska, programów dotyczących ochrony

środowiska i przyrody oraz zalesień  realizowanych w ramach programów rządowych

i samorządowych.

Ochrona środowiska oraz gospodarka wodna zaspokajają fundamentalne potrzeby

społeczne i zwiększają dynamikę rozwoju gospodarczego kraju, województwa i miasta.

Projekt programu ochrony środowiska dla miasta Przemyśla opracowany jest przez

Prezydenta Miasta. Co dwa lata prezydent miasta będzie sporządzał raport z realizacji

programu, który będzie przedstawiany Radzie miasta Przemyśla.

Efektywna realizacja zadań w zakresie ochrony środowiska i gospodarki wodnej

niejednokrotnie wymaga współpracy transgranicznej, współpracy samorządów na różnych

szczeblach, współpracy z przedsiębiorcami, zwłaszcza uporządkowania gospodarki wodno-

ściekowej, gospodarki odpadami, zmniejszenia energochłonności i materiałochłonności.

Ochrona zasobów środowiska realizowana jest na podstawie ustawy oraz przepisów

szczególnych do których ustawa prawo ochrony środowiska zalicza:

 Prawo wodne – określające szczegółowe zasady ochrony wód,

 Prawo geologiczne i górnicze – określające szczegółowe zasady gospodarowania

złożem kopalin i związanej z eksploatacją złoża,

 Prawo ochrony przyrody – określające szczegółowe zasady ochrony obszarów

i obiektów o dużych wartościach przyrodniczych, a także krajobrazu, zwierząt

i roślin zagrożonych wyginięciem oraz drzew, krzewów i zieleni,

 Ustawa o lasach – określająca  ochronę lasów,

 Ustawa o ochronie gruntów rolnych i leśnych – określająca zasady

gospodarowania i ochrony tych gruntów,

 Prawo łowieckie – określające  zasady ochrony dziko występujących zwierząt.
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1.1. Cel opracowania Programu

Celem opracowania Programu Ochrony Środowiska dla miasta Przemyśla jest

realizacja polityki ekologicznej państwa czyli określenie na podstawie aktualnego stanu

środowiska warunków niezbędnych do realizacji ochrony środowiska na terenie miasta.

Realizacja ochrony środowiska na terenie miasta ma być spójna z celami ekologicznymi

określonymi w Programie Ochrony Środowiska dla Województwa Podkarpackiego oraz

zapewniać realizację priorytetowych celów ekologicznych przyjętych dla województwa

podkarpackiego.

W związku z powyższym w Programie Ochrony Środowiska dla miasta Przemyśla

określono:

 cele ekologiczne  długookresowe i krótkookresowe,

 kierunki działań strategicznych  w zakresie ochrony, poprawy stanu środowiska

i racjonalnego wykorzystania jego zasobów,

 priorytety inwestycyjne oraz narzędzia i instrumenty realizacyjne,

 konkretne zadania do wykonania oraz szacunkowe nakłady finansowe z podaniem

źródeł finansowania tych zadań.

1.2. Metoda przyjęta podczas opracowania Programu

Przedmiotem opracowania jest Program Ochrony Środowiska dla Miasta Przemyśla

realizujący cele polityki ekologicznej państwa i zapewniający realizację priorytetów

ekologicznych przyjętych do realizacji w Programie Ochrony Środowiska dla Województwa

Podkarpackiego.

Punktem wyjściowym podczas opracowywania Programu była analiza oraz ocena:

 aktualnego stanu środowiska na terenie miasta Przemyśla,

 zapisów zawartych w ustawie „Prawo ochrony środowiska” i innych ustawach

i rozporządzeniach. Zgodnie z pismem z dnia 7 października 2002 r.

znak: Ieie-072/XXXI/32/2002-bw Departamentu Integracji Europejskiej Ministerstwa

Środowiska przewiduje się zakończenie harmonizacji polskiego prawa ochrony

środowiska z prawem Unii Europejskiej do końca bieżącego roku,

 krajowych oraz wojewódzkich dokumentów strategicznych i planów operacyjnych

określających kierunki rozwoju społeczno-gospodarczego, przewidujących realizację
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zadań kształtujących środowisko zarówno w korzystnym jak i niekorzystnym

kierunku,

 uwarunkowań wynikających z integracji z UE m.in. z dokumentu „Założenia

do programu wykorzystania Funduszu Spójności  w latach 2004-2006”,

 planu zagospodarowania przestrzennego województwa podkarpackiego (stan i zasoby

środowiska, położenie przygraniczne i współpraca transgraniczna, możliwości

rozwoju gospodarczego, społecznego),

 programu ochrony środowiska i planu gospodarki odpadami dla województwa

podkarpackiego,

 specyfiki obszaru województwa podkarpackiego (stan i zasoby środowiska, położenie

przygraniczne i współpraca transgraniczna, możliwości rozwoju gospodarczego,

społecznego oraz możliwości finansowania przedsięwzięć),

 strategii rozwoju miasta Przemyśla (określającej możliwości finansowania zadań

wynikających z planu),

 opinii i wniosków zebranych do projektu programu  ochrony środowiska od

samorządów:

Na podstawie analiz zostały określone cele, działania jakie należy podjąć

w poszczególnych  dziedzinach środowiska w dla realizacji celów ekologicznych. Określone

zostały także zadania priorytetowe, harmonogram realizacji zadań, nakłady i źródła

finansowania Programu oraz sposoby kontroli realizacji Programu. Przy opracowaniu

niniejszego dokumentu oparto się wyłącznie na przepisach polskiego prawa ochrony

środowiska.

1.3. Zawartość Programu

Program ochrony środowiska składa się z dwóch części. Pierwsza część to

charakterystyka powiatu, diagnoza stanu środowiska oraz zagrożenia środowiska. W części

drugiej Programu przedstawiono ustalenia zgodne z założeniami polityki ekologicznej

państwa, które zawierają:

 cele ekologiczne,

 priorytety ekologiczne,

 rodzaj i harmonogram działań,

 środki niezbędne do osiągnięcia celów (mechanizmy prawno – ekonomiczne, środki

finansowe),

 sposoby kontroli realizacji celów.
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2. Charakterystyka miasta

2.1. Położenie, granice, powierzchnia i dane statystyczne

Miasto Przemyśl położone jest we wschodniej, przygranicznej części województwa

podkarpackiego, w odległości ok. 78 km na południowy wschód do Rzeszowa i 12 km  na

zachód od granicy państwowej z Ukrainą.

Przemyśl jest miastem na prawach powiatu grodzkiego, jest też stolicą i siedzibą władz.

Miasto Przemyśl graniczy  od wschodu i zachodu z gminą Przemyśl, od południowego

zachodu z gminą Krasiczyn, od północy z gminą Żurawica i od północnego wschodu z gminą

Medyka.

Miasto zajmuje powierzchnię 44,1 km2, w 2002r. liczyło 67787 mieszkańców.

Wskaźnik gęstości zaludnienia wynosi 1553 osoby/km2.

Tabela N r. 1  Przemyśl na tle innych miast na prawach powiatu i województwa
   podkarpackiego (stan na 2002 rok).

Wyszczególnienie Powierzchnia w
km2 Ludność

Wskaźnik
gęstości

zaludnienia

Przyrost
naturalny

Saldo migracji
na 1000
ludności

m. Przemyśl
m. Krosno
m. Rzeszów
m. Tarnobrzeg

44
43
54
86

67787
48249

    159791
50376

1553
1110
2976
587

-0,6
0,9
1,0
4,4

-2,4
-5,0
-1,9
-5,4

 Woj. Podkarpackie 17926 2105050        117 1,6 -1,4

Pod względem liczby ludności i gęstości zaludnienia miasto Przemyśl jest drugim co

do wielkości miastem w woj. podkarpackim. Na 67787 mieszkańców mężczyźni stanowią

47,1% tj. 31899 osób, a kobiety 35898 osób (tj. 52,9%). Wskaźnik feminizacji jest wysoki

i wynosi 113 kobiet na 100 mężczyzn.

Analizując strukturę wiekową w mieście należy stwierdzić, że 62,4% to ludność

w wieku produkcyjnym, 22,7% w wieku przedprodukcyjnym i 14,9% w wieku

poprodukcyjnym.

Miasto jako jedno z innych miast na prawach powiatu ma ujemne saldo przyrostu

naturalnego. Jest to niekorzystne dla rozwoju demograficznego miasta.

W ocenie sytuacji społecznej każdej jednostki administracyjnej bardzo ważną rolę

stanowi analiza ruchów migracyjny ludności. Przemyśl jak i pozostałe miasta grodzkie oraz

województwo posiada ujemne saldo migracji.
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Ujemne saldo przyrostu naturalnego jak i ujemne saldo migracji, nie daje podstaw do

rokowania na dynamiczny rozwój demograficzny miasta.

O potencjale gospodarczym i społecznym miasta stanowi liczba ludności pracującej,

gdyż przysparza ona dochód  budżetowi miasta. W 2002 r. na 41281 osób wieku

produkcyjnym zatrudnionych było 17601 osób w tym 8926 kobiet. W mieście jest wysoki

wskaźnik bezrobocia rejestrowanego ponad 19%.

Zasadniczy wpływ na poziom rozwoju gospodarczego miasta wywiera sfera produkcji

materialnej. Decyduje o aktywności gospodarczej, a tym samym o właściwym

funkcjonowaniu całego organizmu miasta zarówno w aspekcie społecznym jak

gospodarczym. Aktualnie ukształtowana struktura podmiotowa gospodarki miasta jest

wynikiem procesu transformacji systemowej polskiej gospodarki. Efektem tego procesu jest

wyraźny wzrost znaczenia sektora prywatnego.

W 2002 r. na terenie miasta zarejestrowanych było 5416 podmiotów prowadzących

działalność gospodarczą. Najliczniejszą grupę stanowią podmioty świadczące usługi

handlowe i naprawy, przemysł stanowi 10% wszystkich podmiotów.

Ze względu na możliwości pozyskiwania produktów rolnych dla przetwórstwa

spożywczego, miasto Przemyśl ma dogodne warunki dla rozwoju przemysłu rolno –

spożywczego.

Do ważniejszych przedsiębiorstw przemysłowych w Przemyślu zaliczyć należy:

 Zakłady Płyt Pilśniowych S.A.

 Zakłady Wyrobów Powlekanych „Sanwil” S.A.

 Zakłady Automatyki „Polna” S.A.

 Zakłady Sprzętu Oświetleniowego „Szpak” S.A.

 „Furnel” S.A. Odział w Przemyślu

 Pollena – Zenit

 Pollena – Astra

 Fabryka Aparatury Elektromechanicznej „Fanina” S.A.
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2.2. Struktura użytkowania gruntów

Według stanu na 2002 rok powierzchnia miasta wynosiła 4366 ha, z czego 1463 ha

stanowiły grunty rolne i leśne. Użytków rolnych w mieście było 1311,0 ha co stanowi 30 %

powierzchni miasta.

W strukturze użytkowania użytków rolnych  73,2 % powierzchni zajmują grunty orne,

10 % sady, 12 % łąki, 4,8 % pastwiska.

Użytki leśne zajmują 31 ha, co stanowi 2,1 % gruntów  a pozostałe 121 ha.

Według statystyki aż 568 ha gruntów ornych miasta jest odłogowanych, stanowią one 59,1 %

wszystkich gruntów ornych miasta.

Wartość przyrodnicza gleb występujących na obszarze miasta jest wysoka, powoduje

to, że na obrzeżach miasta istnieje 1373 gospodarstw rolnych, w których  na powierzchni 392

ha prowadzi się uprawy zbożowe oraz ogrodniczo sadownicze. Dominującym kierunkiem

zasiewów są rośliny zbożowe, zajmujące 57 % powierzchni gruntów rolnych. Na terenie

miasta dominują małe gospodarstwa, o przeciętnej powierzchni  do 1 ha. Mają one tendencje

w przekształcanie się w zabudowę jednorodzinną.

Ponieważ znaczna część terenu zajęta jest przez tereny zurbanizowane  w obrębie ich

wyklucza się trwałe zajęcie terenów dla rolnictwa.

Użytkowanie gleb w mieście ogranicza się do zakładania terenów zieleni miejskiej,

ogródków przydomowych i działkowych.

2.3. Geomorfologia, geologia i rzeźba

Według podziału fizjograficznego J. Kondrackiego miasto Przemyśl leży w obrębie

podobszaru geograficznego Karpat Podkarpacia i Kotlin Wewnętrznych,  prowincji:

 Karpaty Zachodnie z Podkarpaciem obejmującej mezoregiony: Pradolina

Podkarpacka, Podgórze Rzeszowskie, Pogórze Przemyskie i Pogórze Dynowskie,

 Karpaty Wschodnie, obejmującej makroregion Płaskowyż Sańsko Dnietrzański

Obszar miasta Przemyśla, posiada złożoną budowę geologiczną i (wg  Kondrackiego)

leży w obrębie trzech geologicznych jednostek strukturalnych:

 Karpat Zewnętrznych – zbudowanych z utworów jednostki skolskiej (warstwy

inoceramowe senonu) nasuniętych na sfałdowane utwory tortonu lub na jednostkę

stebnicką. Fałdy układają się na kształt leżącego wachlarza, z regularnymi

synklinami i antyklinami o niezbyt stromych upadach warstw. Tę część jednostki

nazwano sinusoidą przemyską.
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 Brzeżnej strefy Wschodnio – Karpackiej zbudowanej ze sładowanych molasowych

osadów miocenu, tworzących jednostkę stebnicką.

 Zapadliska Podkarpackiego, rowu tektonicznego, wypełnionego osadami

mioceńskimi (iły krakowieckie i iłołupki), powstałego w wyniku ostatniego

wydźwignięcia się Karpat podczas fałdowań alpejskich, w okresie środkowego

trzeciorzędu.

Północna część miasta leży w obrębie Podgórza Rzeszowskiego. Jest to wierzchowina

lessowa o urozmaiconej rzeźbie i zróżnicowanym nachyleniu, porozcinana dolinami

nieckowatymi i wąwozami lessowymi o prawie pionowych zboczach.

Wschodnia część miasta leży w obrębie Pradoliny  Podkarpackiej, której obniżenie

o szerokości ok.5 km wykorzystują współczesne doliny Sanu i Wiaru,  nabudowując ją

aluwiami i tworząc w jej obrębie system teras. Dolina Sanu, o szerokości 100 m (centrum

miasta) do 5 km (okolice Hurka) stanowi główną bazę erozyjną terenu. Nachylenie obszaru

jest niewielkie (nie przekracza 8%), główne formy morfologiczne  doliny to: terasa zalewowa,

terasa nadzalewowa I, terasa nadzalewowa II, starorzecza, doliny boczne (największa dolina

Wiaru).

Rzeźbę południowo- wschodniej części miasta tworzy Płaskowyż Sańsko -

Dniestrzański charakteryzujący się małym zróżnicowaniem wysokości względnych, przy

maksymalnej wysokości terenu ok. 300 m npm. Formami morfologicznymi występującymi na

płaskowyżu są: słabo urzeźbione zrównania  wierzchowinowe, stoki o nierównym nachyleniu

(w obrębie których występują osuwiska skalno – wietrzelinowe), doliny nieckowate

i wciosowe (wcięte w zbocza 5-20 m,) w obrębie których zachodzą intensywne procesy

erozyjne.

Północno zachodnia część miasta leży w obrębie Pogórza Dynowskiego, stanowiącego

wyżynę wznoszącą się do wysokości 280 – 350 m npm, pociętą dolinami, w obrębie stoków

intensywnie niszczoną ruchami masowymi w postaci osuwisk i złazisk pokryw

wietrzelinowych.

Południowo zachodnia część miasta leży w obrębie Pogórza Przemyskiego. Jest to

małorozczłonkowane pogórze, wznoszące się do wysokości 260 – 350 m npm,

o urozmaiconej rzeźbie, bogatej w formy morfologiczne i atrakcyjnej widokowo.
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2.4. Klimat

Według Okołowicza i Gumińskiego miasto Przemyśl leży (w ramach przejściowego

klimatu strefy umiarkowanej ciepłej) w obrębie dwu dzielnic klimatycznych:

 Dzielnica Sandomiersko – Rzeszowska Dzielnica Podkarpacka,

 Dzielnica Podkarpacka.

Tabela Nr 2 Charakterystyka dzielnic klimatycznych

Dzielnica
klimatyczna

Średnia
temperatura
roczna w °C

Czas trwania
pokrywy śnieżnej Okres wegetacji Opad roczny

[mm]

Sandomiersko
- Rzeszowska 8oC 70 – 80 dni 210 - 220 dni 600 – 700

Podkarpacka 7,2oC 80 – 90 dni 200 - 220 dni 600 – 800

Położenie miasta na pograniczu dwu dzielnic klimatycznych, nie powoduje (zgodnie

z danymi z tabeli nr 2) dużych różnic klimatycznych w obrębie miasta.

Klimat miasta charakteryzuje się znaczną amplitudą temperatur  w skali roku 21 –

22°C, średnia roczna temperatura wynosi 7,9oC.  Warunki termiczne wskazują, że zimy

najczęściej są stosunkowo surowe  (ok. 30 dni mroźnych w roku ), jesień ciepła i długa a lata

upalne. Średnia roczna dni z przymrozkiem wynosi 109 dni (występują od października do

kwietnia).

Wilgotność powietrza najwyższa jest zimą a najniższa latem. W Przemyślu notuje się

dużą liczbę dni z mgłą – 44 dni (szczególnie zalegającą w dolinie Sanu). Zachmurzenie

najmniejsze jest od lipca do września a najwyższe od listopada do lutego.

Ilość opadów jest zróżnicowana, najwięcej przypada na lipiec (99 mm), najmniej na

styczeń i luty (33 mm).

Kierunki wiatrów uzależnione są od rzeźby a szczególnie od przebiegu doliny Sanu,

dominują wiatry zachodnie i południowo – zachodnie, występują wiatry typu fenowego

(o znacznej prędkości).

Średni czas trwania termicznych pór roku wynosi: przedwiośnie – 24 dni, wiosna –

54 dni, lato – 107 dni, jesień – 57 dni, przedzimie – 28 dni i zima – 89 dni.

Występujące zróżnicowania rzeźby mają bezpośredni wpływ na kształtowanie się

klimatu lokalnego.

Podobnie jak w całym kraju, od drugiej połowy lat osiemdziesiątych obserwuje się

wyraźne ocieplenie w warunkach klimatycznych Przemyśla.
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3. Diagnoza stanu środowiska i zagrożenia

3.1. Powietrze atmosferyczne

Największym źródłem emisji zanieczyszczeń powietrza w Przemyślu podobnie jak

w województwie podkarpackim i w kraju są procesy spalania paliw w energetyce, przemyśle,

w transporcie i sektorze komunalno-bytowym. Około 90 % emisji SO2 i tlenków azotu oraz

70-80 % emisji pyłów pochodzi z procesów spalania paliw.

W bilansie zorganizowanej emisji zanieczyszczeń powietrza, decydująca jest emisja

z zakładów zaliczonych wg GUS do szczególnie uciążliwych dla powietrza

W 2001r roku w Przemyślu było 7 zakładów emitujących powyżej 25 Mg zanieczyszczeń

pyłowych i gazowych na rok ( bez CO2):

• Miejskie Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej Sp. z o.o. - Ciepłownia "Zasanie",

• Przedsiębiorstwo Gospodarki Mieszkaniowej Sp. z o.o.,

• Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o,

• Zakłady Płyt Pilśniowych S.A,

• Bieszczadzki Oddział Straży Granicznej w Przemyślu,

• Przedsiębiorstwo Prefabrykatów Elektroenergetycznych „ELBUD”,

• „PKP Cargo” S.A.

W chwili obecnej większość wymienionych zakładów przeprowadziła modernizację

i emisja zanieczyszczeń do powietrza nie przekracza dopuszczalnej normy.

Wielkość emisji zanieczyszczeń powietrza w Przemyślu związana jest ze stopniem

urbanizacji i gęstości zaludnienia. W 2002 roku ilość zanieczyszczeń pyłowych emitowanych

do atmosfery w mieście Przemyślu wynosiła 356 t (więcej było tylko w Tarnobrzegu 367 t)

a gazowych (bez CO2)  719 t, (3 miejsce śród miast w województwie, po  Rzeszowie (3039 t),

Tarnobrzegu (2229 t) i Krośnie (1432 t)

Ze względu na koncentrację zabudowy w Przemyślu, lokalnie emisja zanieczyszczeń jest

dość znaczna i uciążliwa. Gęsto zabudowane centrum starego miasta ogrzewane jest

przeważnie tradycyjnym - piecowym systemem lub ciepło dostarczane jest z małych kotłowni

centralnego ogrzewania opalanych węglem i posiadających na ogół niskie kominy. Powoduje

to powstanie tzw. niskiej emisji, źródła tej emisji w znacznym stopniu są odpowiedzialne za

stężenie pyłów i gazów w powietrzu w sezonie grzewczym i mogą doprowadzić do

wystąpienia groźnego dla ludzkiego zdrowia tzw. smogu kwaśnego.
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Wraz z rozwojem motoryzacji, narasta problem zanieczyszczenia centrum miasta przez

gazy emitowane z pojazdów mechanicznych. Problem ten jest szczególnie dotkliwy w ciepłej

porze roku, kiedy to w wyniku reakcji fotochemicznych może powstać silnie toksyczny tzw.

smog utleniający. Główną przyczyną powstawania tego rodzaju smogu są emitowane

z samochodów węglowodory i tlenki azotu.

Emisja zanieczyszczeń podstawowych gazowych (CO2, NO2) i pyłowych na terenie

miasta pochodzi głównie z procesów energetycznego spalania paliw. Emisja zanieczyszczeń

specyficznych związana jest głownie z rozwojem motoryzacji.

Aktualny stan i ocena jakości powietrza  w mieście Przemyślu zostały przedstawione

w oparciu o opracowaną przez WIOŚ w Rzeszowie „Ocenę rocznej jakości powietrza

w województwie podkarpackim” w 2002 roku.

Dane zawarte w „Ocenie..” są zgodne z regulacjami prawnymi wynikającymi z ustawy

Prawo ochrony środowiska z dnia 27 kwietnia 2001r. (Dz. U. Nr 62 poz. 627 z późn. zm.)

i przepisami wykonawczymi oraz dostosowane do norm wynikających z przepisów Unii

Europejskiej.

W mieście Przemyślu istnieją   4 stałe stanowiska pomiarowe monitoringu powietrza:

• 2 pod nadzorem WISSE – przy ulicy Mariackiej i Glazera,

• 2 pod nadzorem WIOŚ – przy Placu Dominikańskim i ulicy Dolińskiego.

Stanowiska te prowadzą pomiary wskaźnikowe zanieczyszczenia powietrza wykorzystywane

w Ocenie Rocznej dla poszczególnych zanieczyszczeń  w strefie Przemyśl.

Strefa Przemyśl ma powierzchnię 44 km2 i zamieszkują ją 68 tys. mieszkańców, pokrywa się

z granicami administracyjnymi miasta Przemyśla.

Pomiary ze stanowisk wykorzystywane są do oceny zanieczyszczenia powietrza pod kątem

ochrony zdrowia.
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3.1.1.  Ocena jakości powietrza w strefie zgodnie z kryteriami dla ochrony zdrowia

3.1.1.1. Zanieczyszczenia podstawowe

Dwutlenek siarki SO2

Tabela Nr 3. Zestawienie wyników stężeń dwutlenku siarki SO2 w 2002 r. na terenie
miasta Przemyśla

Lp. Lokalizacja Stanowisko
pomiarowe

Okres
uśredniania

stężeń

Liczba
zatwierdzonych

wyników

Średnie
stężenie
[µg/m3]

S98 Liczba
przekroczeń

1 Przemyśl Mariacka rok
kalendarzowy 178 3,17 16,3 0

2 Przemyśl Glazera rok
kalendarzowy 181 5,78 26 0

3 Przemyśl Dolińskiego rok
kalendarzowy 120 3,96 14,85 0

4 Przemyśl Pl.
Dominikański

rok
kalendarzowy 184 6,64 39,46 0

Stężenie średnioroczne SO2 w powietrzu wykazuje bardzo znaczne zróżnicowanie

w pomiarach w sezonie zimowym i letnim. Na terenie strefy Przemyśl stężenia dwutlenku

siarki nie przekraczają poziomu dopuszczalnego dla SO2 pod kątem ochrony zdrowia I strefę

Przemyśl zakwalifikowano do klasy A.

Dwutlenek azotu NO2

Tabela Nr 4 Zestawienie wyników stężeń dwutlenku azotu NO2 w 2002 r. na terenie
miasta Przemyśla

Lp. Lokalizacja Stanowisko
pomiarowe

Okres
uśredniania

stężeń

Liczba
zatwierdzonych

wyników

Średnie
stężenie
[µg/m3]

S98 Liczba
przekroczeń

1 Przemyśl Mariacka rok
kalendarzowy 180 21,41 42 0

2 Przemyśl Glazera rok
kalendarzowy 181 32,56 51,44 0

3 Przemyśl Dolińskiego rok
kalendarzowy 120 14,99 38,86 0

4 Przemyśl Pl.
Dominikański

rok
kalendarzowy 184 19,52 38,91 0

Na terenie strefy Przemyśl stężenia dwutlenku azotu są niskie i nie przekraczają

poziomu dopuszczalnego dla NO2 pod kątem ochrony zdrowia, strefę zakwalifikowano do

klasy A.
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Pył zawieszony

Tabela Nr 5 Zanieczyszczenie pyłem zawieszonym w 2002 r. na terenie miasta Przemyśla

Lp.
Lokalizacja
stanowiska

pomiarowego

Okres
uśredniania

stężeń

Liczba
zatwierdzonych

wyników

Średnie
stężenie
[µg/m3]

BS

Średnie
stężenie

[µg/m3] PM10
wg wzoru

J. Świątczaka

S98
BS

Liczba
przekroczeń
24-godz./rok

1. Przemyśl
ul. Mariacka

rok
kalendarzowy 179 16,98 39,43 64,08 8 /0

2. Przemyśl
ul. Glazera

rok
kalendarzowy 178 24,62 45,93 93,8 22 /0

Tabela Nr 6 Zanieczyszczenie pyłem PM10 w 2002 r. na terenie miasta Przemyśla

Lp.
Lokalizacja
stanowiska

pomiarowego

Okres
uśredniania

stężeń

Liczba
zatwierdzonych

wyników

Średnie
stężenie
[µ g/m3]
PM10

S98
PM10

Liczba przekroczeń
24-godz. / rok

1
Przemyśl
VII-XII

Pl. Dominikański

rok
kalendarzowy 83 57,50 129,28 39 /1

2
Przemyśl

I-IV
Ul. Dolińskiego

rok
kalendarzowy 49 65,31 163,71 25 /1

Stężenia pyłu zawieszonego w powietrzu w strefie Przemyśl znacznie różniły się od

siebie w zależności od tego, czy pomiary prowadzone były w sezonie letnim, czy zimowym.

Szczególnie duże przekroczenia  wartości dopuszczalnych  stężeń średniorocznych pyłu dla

ochrony zdrowia występowały w sezonie grzewczym , w starej części miasta.

W sezonie zimowym stwierdzono przekroczenia stężeń pyłu PM10 w powietrzu - na

ul. Dolińskiego osiągnęło wysoką wartość 65,31 µg/m3 oraz na Pl. Dominikańskim -

57,50 µg/m3.

Najwyższe stężenia pyłu BS mierzonego metodą reflektometryczną bez separacji frakcji, było

na ul. Glazera - 24,62 µg/m3 (PM10 - 45,93 µg/m3) W związku z tym, iż metoda

reflektometryczna nie jest metodą referencyjną - wyniki pyłu BS nie mogą być podstawą

zaliczenia tych stref do klas niższych ze względu na zanieczyszczenie powietrza pyłem.

Na podstawie wyników pomiarów uzyskanych w 2002 roku stwierdzono

przekroczenia wartości dopuszczalnych stężenia pyłu zawieszonego dla kryterium ochrony

zdrowia podwyższone o margines tolerancji, co przesądziło o tym, iż strefa Przemyśl

zaliczona została do klasy B/C.
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W Przemyślu w ciągu roku 2002 (przełom czerwca i lipca) miała miejsce zmiana

lokalizacji stacji pomiarowej pyłu PM10 z ul. Dolińskiego na Pl. Dominikański.

W związku z zaliczeniem strefy Przemyśla do klasy B/C konieczne jest precyzyjne określenie

obszarów przekroczeń wartości dopuszczalnych oraz przeprowadzenie dodatkowych badań

w celu potwierdzenia potrzeby (lub braku potrzeby) działań na rzecz poprawy jakości

powietrza, w tym także opracowania Programu Ochrony Powietrza (POP).

3.1.1.2. Zanieczyszczenia specyficzne

Benzen

Na terenie strefy Przemyśl  stężenia średnioroczne benzenu nie przekraczają poziomu

dopuszczalnego dla tego zanieczyszczenia w powietrzu z uwzględnieniem parametrów

kryterialnych dla benzenu pod kątem ochrony zdrowia.

 Pod względem zanieczyszczenia powietrza benzenem dla kryterium ochrony zdrowia,

strefę Przemyśl w ocenie rocznej za rok 2002 zakwalifikowano do klasy A.

Ołów

Zanieczyszczenie powietrza ołowiem w strefie Przemyśl nie przekracza

dopuszczalnego, ze względu na ochronę zdrowia poziomu ołowiu w powietrzu – stężenie

średnioroczne 0,5 µg/m3.  Przy klasyfikacji strefy pod względem zanieczyszczenia powietrza

ołowiem wzięto pod uwagę zanieczyszczenia pochodzące z emitorów liniowych.

Z uwagi na to, że stężenia ołowiu w powietrzu nie przekraczają poziomu

dopuszczalnego dla kryterium ochrony zdrowia, strefę Przemyśl zakwalifikowano do klasy A.

Tlenek węgla

Klasyfikację strefy Przemyśl pod względem zanieczyszczenia powietrza CO oparto na

pomiarach z dwóch stacji – w Tarnobrzegu i Sanoku, wzięto również pod uwagę

zanieczyszczenia pochodzące z emitorów liniowych.

Na podstawie tych pomiarów, w ocenie rocznej pod względem zanieczyszczenia

powietrza tlenkiem węgla dla kryterium ochrony zdrowia strefę Przemyśl zakwalifikowano

do klasy A.

Ozon
Ozon troposferyczny jest zanieczyszczeniem wtórnym powstałym w wyniku reakcji

pomiędzy zanieczyszczeniami pierwotnymi i nie spalonym paliwem płynnym pochodzącym
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z ruchu komunikacyjnego. Parametrem normowanym ozonu jest wartość 120 µg/m3,

określana dla stężeń 8-godzinnych kroczących.

Na terenie województwa podkarpackiego pomiary 30-minutowe stężenia ozonu

w powietrzu wykonywane były sporadycznie z wykorzystaniem laboratorium mobilnego,

gdyż w województwie nie ma automatycznej stacji pomiarów ozonu ze względu na brak

aglomeracji czy innej strefy liczącej powyżej 250 tys. mieszkańców.

Z wyników uzyskanych ze stacji pomiarowych zlokalizowanych na terenie

województwa małopolskiego wynika, że poziom średniorocznych stężeń ozonu w powietrzu

w roku 2002 wykazuje niewielki spadek w porównaniu z latami poprzednimi.

Na tej podstawie pod względem zanieczyszczenia powietrza ozonem dla kryterium

ochrona zdrowia, strefę Przemyśl  zakwalifikowano do klasy A.

3.1.2. Chemizm opadów atmosferycznych

Zanieczyszczenie z opadów atmosferycznych przez wprowadzenie do podłoża dużej

zawartości związków kwasotwórczych (siarki i azotu), biogennych i metali ciężkich

powoduje degradację gleb i zakwaszenie wód.

Wraz z opadami atmosferycznymi do gleb i wód miasta Przemyśla w 2001 roku

wniesionych zostało ponad 163 tys. Mg związków zakwaszających, ponad 89 tys. Mg

biogenów oraz ponad 4 tys. Mg metali ciężkich.

3.1.3. Podsumowanie wynikające z oceny jakości powietrza zgodnie z kryteriami dla

          ochrony zdrowia

W 2002 roku największy problem spośród wszystkich zanieczyszczeń, które objęto

pomiarami stanowi pył zawieszony mierzony ze względu na kryterium ochrony zdrowia.

Stężenia tego zanieczyszczenia w mieście Przemyślu w tym kryterium przekraczały wartości

dopuszczalne, co przyczyniło się do zakwalifikowania strefy miasta Przemyśl do klasy B/C.

Zakwalifikowanie miasta do klasy B/C wynika z braku możliwości jednoznacznego

przypisania strefy do klasy B lub C ze względu na niekompletność serii zmianę lokalizacji

stacji w ciągu roku

Pozostałe zanieczyszczenia objęte programem badań, tj. dwutlenek siarki, dwutlenek

azotu, tlenek węgla, benzen i ołów, osiągały niskie wartości stężeń, nie przekraczające

obowiązujących wartości dopuszczalnych tych substancji w kryterium ochrony zdrowia, co

pozwoliło na zakwalifikowanie strefy do klasy A.
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W ocenie rocznej za 2002 r. dokonanej z uwzględnieniem kryteriów ustanowionych w

celu ochrony zdrowia strefa Przemyśla uzyskała klasę ogólną BC. Przyznanie tej klasy

nakłada na strefę wymóg  określenia obszarów przekroczeń  zanieczyszczeń oraz

prowadzenia dodatkowych badań

Jak wynika z prowadzonych w kraju oraz na obszarze województwa podkarpackiego

bilansów emisji podstawowych zanieczyszczeń powietrza (dwutlenku siarki, dwutlenku

azotu, pyłu zawieszonego) na przestrzeni ostatnich kilku lat stwierdzono, że jej wartość

systematycznie maleje.

W ocenie rocznej za 2003 r z uwzględnieniem kryteriów ustanowionych w celu

ochrony zdrowia Przemyśl uzyskał klasę C.

Przyznanie tej klasy nakłada na strefę wymóg  opracowania programu ochrony

powietrza dla miasta.

3.2. Gleby

3.2.1. Rodzaje gleb

Gleby miasta Przemyśla  charakteryzuje zmienność typologiczna związana z budową

geologiczną, morfologią terenu, stosunkami wodnymi, charakterem szaty roślinnej oraz

działalnością człowieka.

Najżyźniejszymi glebami w obrębie miasta są gleby brunatne właściwe, brunatne

wyługowane, czarne ziemie właściwe, czarne ziemie zdegradowane i gleby szare.

Wytworzyły się w obrębie zrównań wierzchowinowych i stoków wierzchowiny lessowej,

z utworów eolicznych. Są to gleby bogate w składniki pokarmowe, z warstwą próchniczą 20 –

30 cm, o odczynie przeważnie obojętnym, dobrze przewietrzane.

Lokalnie występują gleby bielicowe, powstałe z różnych skał, których wartość

rolnicza zależy od skały macierzystej.

W obrębie doliny Sanu i Wiaru, z utworów aluwialnych powstały gleby typu mad

i czarnoziem deluwialny. Odznaczają się one dobrą strukturą i korzystnymi warunkami

wodnymi.

Gleby najwyższej – I klasy bonitacyjnej zajmują 3,5% powierzchni wszystkich

użytków rolnych, gleby klasy II – 25 %, klasy III – 37%, klasy IV – 25,6 % pozostałe 8,9%.
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3.2.2. Zakwaszenie i zanieczyszczenie gleb

Kwasowość – ważny  wskaźnik degradacji gleb uprawnych powodowana  jest głównie

przez naturalne czynniki klimatyczno – glebowe i zanieczyszczenia kwasotwórcze oraz

niewłaściwe nawożenie mineralne. Większość gleb w mieście, wykazuje odczyn kwaśny

i bardzo kwaśny. Nadmierna kwasowość gleb powoduje obniżanie ich produktywności

i sprzyja migracji zanieczyszczeń w środowisku.

Na obszarze Przemyśla nie stwierdza się znaczącego wpływu emisji przemysłowych

na poziom zawartości metali ciężkich i aktywność promieniotwórczą w glebie.

Zanieczyszczenia gleb mają charakter punktowy (emisja większych zakładów przemysłowych

i wysypiska śmieci) i liniowy (wzdłuż szlaków komunikacyjnych o znacznym natężeniu

ruchu).

3.2.3.  Erozja  gleb i osuwiska

Na obszarze miasta, w obrębie mocno nachylonych stoków występuje silna erozja

wodno–powierzchniowa powodująca wymywanie poziomu orno-próchniczego

i gromadzenie najbardziej wartościowych składników mineralnych i organicznych u podnóży

stoków i w dolinach. Są to obszary wymagające intensywnych zabiegów przeciwerozyjnych,

w miarę możliwości zalesiane.

W południowej części miasta w obrębie stromych stoków pojawiają się osuwiska.

Obszary objęte ruchami masowymi oraz leżące w ich najbliższym sąsiedztwie narażone są na

ruinację i wymagają delimitacji.

3.2.4.  Dewastacja gruntów rolnych
Grunty rolne zdewastowane i zdegradowane, wymagające rekultywacji zajmują

w mieście Przemyślu 9,58 ha (dane na 2000 r).

W ciągu roku zrekultywowano i zagospodarowano 1,75 ha gruntów

Prawo ochrony środowiska nakłada na starostów obowiązek prowadzenia corocznego

rejestru zawierającego informacje o przekroczeniach standardów jakości gleby lub ziemi,

wraz z wyszczególnieniem obszarów, na których obowiązek rekultywacji obciąża starostę.
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3.3.  Kopaliny

3.3.1.  Rodzaje surowców mineralnych

Na terenie miasta w kategoriach geologicznych bilansowych udokumentowano 1 złoże

gazu które jest eksploatowane.

Złoża surowców mineralnych występujących na terenie miasta obejmują  2 zasadnicze grupy:

 surowce energetyczne,

 surowce skalne,

3.3.1.1.  Surowce energetyczne

Gaz ziemny

Miasto Przemyśl położone jest w obrębie Obszaru Górniczego  gazu ziemnego

„Przemyśl” Cały obszar górniczy zajmuje powierzchnię 221 240 955 ha, został utworzony

16.06.1994 r Decyzją MOŚZNiL Gosm/1543/c94, koncesję Nr 100/94 na wydobycie gazu,

wydano 27.06.1994 r.

Jest to gaz wysokometanowy (od 70 do 98,8% metanu), o niskiej zawartości azotu (od

3 do 7,5%). W wyniku weryfikacji zasobów i lepszego rozpoznania geologicznego złoża

udokumentowane zasoby gazu OG „Przemyśl” wynoszą razem 28 633,92 mln m3, w tym

zasoby wydobywalne  stanowią 15 885,79 mln m3 a zasoby przemysłowe 12 748,13 mln m3.

Gaz wydobywany jest przez Odział Sanockiego Zakładu Górnictwa Nafty i Gazu,

wydobycie gazu wynosi 783,67 mln m3 (dane wg „Bilansu zasobów kopalin i wód

podziemnych w Polsce wg stanu na 31.XII.2000” PIG Warszawa).

Wydobycie gazu (wg. danych UM Przemyśl) wynosiło w 2002 r – 213 863,94 tys. m3

a w roku 2003 – 2 13 730,5 tys. m3.

3.3.1.2.  Surowce skalne

Na obszarze miasta występują surowce skalne, są to surowce ilaste ceramiki

budowlanej. Ich wspólną cechą jest eksploatacja odkrywkowa, powodująca niszczenie

gruntów rolnych. Obecnie nie są one eksploatowane,

Na terenie miasta istnieją  wyrobiska poeksploatacyjne, są to dawne złoża:

• Złoże Buszkowice -  gliny,

• Złoże Przemyśl – gliny, piaski, żwiry,

• Złoże Nehrybka gliny.
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3.3.2. Informacje w zakresie ochrony złóż

W celu ochrony istniejących złóż oraz zabezpieczenia ich przed rabunkowym

i niekontrolowanym wydobyciem, udzielane są koncesje na wydobycie kopalin ze złóż oraz

na poszukiwanie lub rozpoznanie  złóż kopalin.

Znaczne zaangażowanie udokumentowanych złóż wskazuje na niewielkie rezerwy

perspektywiczne, co uzasadnia pilną potrzebę zapewnienia ochrony terenów, na których

istnieją uzasadnione przesłanki udokumentowania złóż surowców mineralnych. Ochrona taka

powinna polegać na zapewnieniu w miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego

zapisów uniemożliwiających trwałe zagospodarowanie takich terenów w sposób

wykluczający.

Eksploatacja surowców powoduje negatywne zmiany w środowisku, tj. zmiany

stosunków  wodnych, degradację krajobrazu, gleb, zapylenie powietrza. Wydobycie gazu

stwarza zagrożenia erupcyjne, pożarowe w przypadkach awaryjnych i niedostatecznego

rozpoznania złoża.

Walory turystyczne i krajobrazowe i przyrodnicze miasta powodują, że szczególnego

znaczenia nabiera właściwa rekultywacja terenów poeksploatacyjnych, a także terenów

zdegradowanych inną działalnością.

3.4.  Wody powierzchniowe i podziemne
3.4.1. Wody powierzchniowe

Miasto Przemyśl  w całości  położone jest w dorzeczu Sanu oraz jego dopływu Wiaru.

Rzeka San płynie doliną o kierunku zbliżonym do równoleżnikowego  Szerokość koryta

wynosi 45 –50 m, wcięcie w dno terasy zalewowej 2 –3 m.

Głównym dopływem Sanu na terenie miasta jest Wiar. Płynie on głęboko wciętym korytem,

zachowującym kierunek południkowy.

Do Sanu i Wiaru wody powierzchniowe odprowadza dość gęsta sieć często

bezimiennych cieków.

San i Wiar są rzekami o reżimie górskim, bardzo szybko reagującymi na zmiany zasilania.

Spotykane są , szczególnie w okresie letnim, nagłe wezbrania wód spowodowane obfitymi

opadami. Wezbrania potęgowane są przez duże spadki terenu, małe powierzchnie dolin,

i znaczne nachylenie słaboprzepuszczalnej i wylesionej powierzchni zlewni.

Przy wysokich stanach wód  rzeki występują z koryta i zalewane są terasy zalewowe

i starorzecza.
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3.4.1.1.  Zasoby wód powierzchniowych

Miasto posiada duże zasoby wód powierzchniowych, pochodzące głównie z Sanu.

Głównym problemem jest dyspozycyjność zasobów wód wynikająca z dużej zmienności

przepływów w czasie.

Zmienność stanu wód w Sanie jest bardzo znaczna. Wyraźnie dominują dwa rodzaje wezbrań,

roztopowe – w marcu oraz opadowe – lipiec, sierpień. Stany niżowe występują w styczniu

i lutym oraz we wrześniu i październiku.

Zmienność stanów wód na Sanie łagodzona jest przez oddziaływanie zespołu zbiorników

retencyjnych. Solina Myczkowce.

Charakterystyka hydrologiczna rzeki San w profilu wodowskazowym Przemyśl

(wg. operatu przeciwpowodziowego dla woj. przemyskiego, wykonanego w 1989 roku przez

BPWM w Rzeszowie).

Dane ogólne:

Kilometr biegu rzeki   165,9 km

Zlewnia                       3686 km2

Poziom 0 wodowskazu 190,55 m nad koryto.

Tabela Nr 7 Charakterystyka hydrologiczna rzeki San w profilu wodowskazowym
Przemyśl (po uruchomieniu zbiornika Solińskiego)

Przepływy Przepływ w m3/sek Stan w cm

Najniższy przepływ zaobserwowany w 1973 r. 8,65 -
Średni niski przepływ w latach 1971 –1985 11,3 102
Średni roczny przepływ w latach 1971 –1985 51,2 174

1941 2020 -Najwyższy przepływ  zaobserwowany
1980 1410 844
50% 650 538
10% 1360 824
5% 1650 /915/
2% 2010 /990/

Wielkie stany prawdopodobne

1% 2270 /1040/
Zredukowane Q 1% 1830 955

Tabela Nr 8 Ekstremalne stany wodne

Stany wody Rok Stan w cm
1867 1065
1941 955Maksymalne
1980 844
1961 94Minimalne 1976 120
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W wyniku prawidłowej gospodarki zbiornikowej przepływy minimalne nie powinny spadać

poniżej 6,0m3/s, a wielkie wody powinny ulec obniżeniu z Q1%=2270 m3/s do 1830m3/s.

3.4.1.2.  Jakość wód powierzchniowych

W 2003 roku badania jakości wód powierzchniowych miasta prowadzone były przez

WIOŚ w Rzeszowie na dwóch rzekach San i Wiar, w przekrojach  pomiarowo badawczych

sieci monitoringu krajowego i regionalnego.

Tabela Nr 9 Przekroje pomiarowo – kontrolne monitoringu rzek w Przemyślu

Lp. Rzeka km rzeki Nazwa przekroju - miejscowość Rodzaj punktu monitoringu

1. San 168,0 powyżej Przemyśla - Prałkowce podstawowy w sieci krajowej
2. San 156,0 Poniżej Przemyśla regionalny

3. Wiar 0,3 Ujście do Sanu - Przemyśl

podstawowy w sieci krajowej  -
proponowany do europejskiego
monitoringu wód śródlądowych

EUROWATERNET

Stan czystości rzek San i Wiar w 2003 r. na podstawie badań monitoringowych

przeprowadzonych przez WIOŚ w Rzeszowie przedstawiają tabele poniżej.

Tabela Nr 10 Klasyfikacja jakości wód rzeki San oraz wartości wskaźnikowych
decydujących o klasyfikacji ogólnej w poszczególnych punktach pomiarowych w 2003 r.

Przekroje
pomiarowe

Wskaźnik decydujący o
klasyfikacji ogólnej
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 Uwaga 1.Wartości średnie  wskaźników decydujących o klasyfikacji ogólnej jakości wód określono tylko w
przypadku wskaźników fizykochemicznych i hydrobiologicznych. 2. Wody, których parametry były wyższe od
dopuszczalnych dla klasy III, określono jako pozaklasowe, nie odpowiadające normom (non).
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Klasyfikacja jakości wód rzeki Wiar w punkcie pomiarowym Ujście do Sanu

wykazała, że w klasyfikacji ogólnej i wg. stanu sanitarnego oraz w przypadku wskaźników

fizykochemicznych i hydrobiologicznych  parametry wody były wyższe od dopuszczalnych

dla klasy III i wody Wiaru określono jako pozaklasowe non.

Wskaźniki decydujące o klasyfikacji ogólnej wód Wiaru przedstawia tabela poniżej.

Tabela Nr 11 Wartość wskaźników decydujących o klasyfikacji Wiaru
                      (stan na 2003 r w punkcie pomiarowym Ujście do Sanu)

Wskaźnik decydujący o klasyfikacjo ogólnej

wartośćLp.
Nazwa wskaźnika

Min max średnia

1. Azot amonowy                                    mgN-NH4/l 0,1 12 3,9
2. Azot azotynowy                                  mgN-NO2/l 0,0012 0,131 0,068
3. Azot ogólny                                                 mgN/l 3,7 17 8,6
4. Fosfor ogólny                                              mgP/l 0,08 7,8 0,96
5. Fosforany                                                mgPO4/l 0,116 7 1,24
6. Miano coli typu kałowego                       ml/bakt. 0,0004 0,04
7. Saprobowość sestonu                                indeks 1,65 3,63 2,43

Zmiany jakości wód Sanu i Wiaru zaobserwowane w wyniku prowadzonego przez

WIOŚ w Rzeszowie monitoring  wód powierzchniowych w latach 1998 – 2003, przedstawia

tabela poniżej.

Tabela Nr 12 Jakość wód Sanu i Wiaru kontrolowanych w przekrojach pomiarowo
                         kontrolnych w latach 1998 –2003

Klasyfikacja wg wskaźnikówRzeka
przekrój

pomiarow
o

kontrolny

rok Fizyko -
chemicznych

Stanu
sanitarnego

Hydrobiolo
-gicznych ogólna

Wskaźniki decydujące
o klasie ogólnej

1998 II NON II NON bakteriologia
1999 II III II III bakteriologia
2000 II III II III bakteriologia
2001 II III II III bakteriologia
2002 II III II III bakteriologia

SAN
powyżej

Przemyśla

2003 II NON II NON bakteriologia
1998 - - - - -
1999 II II II III bakteriologia
2000 II III II III bakteriologia
2001 II NON NON NON Bakteriologia i hydrologia
2002 II III II III bakteriologia

SAN
poniżej

Przemyśla

2003 II NON II NON bakteriologia
1998 NON NON III NON Bakteriologia, N-NO2,PO4,P
1999 NON NON III NON Bakteriologia, N-NH4,  N-NO2,PO4,P
2000 NON NON III NON Bakteriologia, N-NH4,  N-NO2,PO4,P
2001 NON NON NON NON Bakteriologia, N-NH4,  N-NO2,PO4,P
2002 NON NON NON NON Bakteriologia, N-NH4,  N-NO2,PO4,P

WIAR
Ujście do

Sanu

2003 NON NON NON NON Bakteriologia, N-NH4,  N-NO2,PO4,P
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Jak wynika z tabeli przedstawionej poniżej jakość wód w Sanie na przestrzeni lat 1999

– 2002 nie ulegała poprawie, a w 2003 uległa pogorszeniu. Jakość wód w rzece Wiar od 1998

jest niezmiennie, pozaklasowa.

Z uwagi na brak w obszarze miasta dużych zakładów przemysłowych emitujących do

wód powierzchniowych ścieki mogące zawierać substancje niebezpieczne, oddziałujące

negatywnie i trwale na środowisko wodne  nie ma wyznaczonego przekroju pomiarowo –

kontrolnego monitoringu substancji niebezpiecznych w wodach powierzchniowych.

Bardzo ważnym wskaźnikiem jakości wód powierzchniowych jest skład

geochemiczny osadów gromadzonych na dnie rzek. Badanie osadów rzecznych prowadzone

jest przez Państwowy Instytut Geologiczny, w ramach sieci monitoringu osadów rzecznych.

W Przemyślu, usytuowany jest punkty kontrolne PIG usytuowane są: na rzece San – punkt

PIG  Nr 303 na 166 km rzeki, na rzece Wiar – punkt PIG Nr 307 na O,5 km rzeki.

Z badań przeprowadzonych w tym punkcie latach 1999 –2001 wynika, że aluwia rzek

są mało zanieczyszczone metalami ciężkimi i zawartość metali ciężkich i innych oznaczonych

w badaniach pierwiastków w aluwiach zmniejsza się. Osady charakteryzują się także

niewielką zawartością węglowodorów aromatycznych WAW - w 2001 roku stężenie

w osadach wynosiło 0,2 ppm.

3.4.2. Wody podziemne

3.4.2.1. Zasoby wód podziemnych

Zasoby  eksploatacyjne wód podziemnych możliwe do wykorzystania dla celów

gospodarczych i mające największe znaczenie związane są z wielkimi jednostkami

geologicznymi, stanowiącymi jednocześnie regiony hydrogeologiczne (wg. Kleczkowskiego

miasto leży w XII Regionie Przedkarpackim).

W obszarze miast wyodrębnia się cztery obszary o odmiennych warunkach

hydrogeologicznych.

1. Doliny rzek San i Wiar –wody gruntowe występują w serii piaszczysto-żwirowej,

przykrytej madami. Zwierciadło wód (często napięte) występuje na głębokości 1,0 – 8,0

mppt. i tworzy warstwę o miąższości od kilku do kilkunastu metrów zasilaną wodami

z rzek i opadowymi. Występują tu korzystne warunki do ujęcia wód wgłębnych.

2. Doliny  w obszarach Pogórzy i wierzchowiny lessowe – wody gruntowe występują w serii

piaszczysto – żwirowej, na głębokości od 0,5 – 5 m. Miąższość  i rozprzestrzenienie

poziome jest niewielkie, wahania poziomu uzależnione są od stanu wód w ciekach.
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3. Wierzchowiny lessowe – wody występują w serii piaszczysto – żwirowej, jako wody

o swobodnym zwierciadle, na głębokości od 2,0 – 20  Zasilanie  poziomu następuje na

drodze infiltracji wód opadowych., w okresie wzmożonego zasilania na soczewkach glin

występują wody zawieszone na różnych głębokosciach.

4. Obszar Pogórza  Karpackiego – cechujący się skomplikowanymi warunkami

hydrogeologicznym. Poziom wodonośny   związany jest z występowaniem

trzeciorzędowych i kredowych piaskowców, zalegających naprzemianlegle z łupkami.

Obszar, ze względu na budowę i niewielką wodonośność o niekorzystnych warunkach dla

ujęcia wód.

Udokumentowane zasoby wód podziemnych miasta związane są z Głównymi

Zbiornikami Wód Podziemnych GZWP Nr 430 „ Dolina rzeki San” (częściowo w granicach

miasta) oraz GZWP Nr 429 „Dolina Przemyśl” (przy  wschodniej  granicy miasta).

Tabela Nr  13 Główne Zbiorniki Wód Podziemnych

Lp Nazwa zbiornika
Powierzchnia

( km2)
Średnia

głębokość
(m)

Zasoby
dyspozycyjne

(tys.m3/d)

1. GZWP Nr 429
„Dolina Przemyśl” 137,0 10 – 30 38,5

2. GZWP Nr 430
„Dolina Sanu” 168,0 10 802,0

3.4.2.2. Jakość wód podziemnych

Jakość wód podziemnych kontrolowana jest w ramach krajowej sieci monitoringu

przez Państwowy Instytut Geologiczny. Na obszarze miasta badania prowadzone są na

1 stanowisku kontrolnym.

Tabela Nr 14 Charakterystyka punktu monitoringu wód podziemnych

Główny Zbiornik Wód
Podziemnych

wg. rozp. RM z dnia 10.12.2002 r.
Nr
otworu
Wg PIG

Miejscowość Stratygrafia
poziomu

Głębokość
stropu Wody

Nazwa
i Nr zbiornika

Wiek utworów
wodonośnych

757 Przemyśl Czwartorzęd 11,0 m
Gruntowe

w warstwie
porowej

430 Dolina
Sanu Qd
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Wody kontrolowane w punkcie  monitoringu od 1991 roku posiadają niezmiennie do 2003

roku klasę czystości I b – wody o wysokiej jakości.

3.4.3 Źródła

W obszarze miasta stwierdzono występowanie źródeł w obrębie Pogórza

Przemyskiego i Dynowskiego.  Źródła maja charakter źródeł szczelinowych, większość z nich

wypływa z utworów kredowych, najczęściej występują w dolinach. Wydajność źródeł jest

niewielka, często są obudowane i zaopatrują w wodę do celów pitnych i gospodarczych

lokalną ludność.

Wydajność źródeł ustaloną podczas badań przy opracowaniu dokumentacji

hydrogeologicznej powiatu Przemyśl przedstawia tabela poniżej,

Tabela Nr 15 Wydajność źródeł

Lp Nr.  Źródła na mapie Wydajność źródła  (l/sek) Warstwa wodonośna
1. 73 0,083 kreda
2. 74 0,20 kreda
3. 93 0,083 kreda
4. 97 0,03 kreda
5. 99 0,06 kreda
6. 78 0,25 kreda
7. 130 0,03 kreda
8. 141 0,10 kreda
9. 151 0,08 kreda
10. 174 1,0 czwartorzęd

3.4.4 Gospodarka wodno – ściekowa

Głównym źródłem pokrycia potrzeb dla gospodarki i ludności są wody

powierzchniowe. Od końca lat osiemdziesiątych obserwowano tendencję zmniejszania

poborów i zużycia wody przez przemysł, rolnictwo i gospodarkę komunalną. Zjawisko to,

spowodowane było wymuszonymi gospodarką rynkową zmianami strukturalnymi w

przemyśle oraz racjonalizacją zużycia wody spowodowaną wzrostem jej cen.

W mieście nie ma zbiorników retencyjnych.

3.4.4.1. Zaopatrzenie w wodę

Ludność miasta jest zaopatrywana w wodę z ujęcia w Prałkowcach, zlokalizowanego

w dolinie rzeki San. Ujęcie to dostarcza około 14 500 m3/dobę, jest to ujęcie powierzchniowe,

wody są  infiltrowane z rzeki San.
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Wody są uzdatniane w Zakładzie Uzdatniania Wód.

Ujęcie powierzchniowe wody dla miasta Przemyśla  posiada strefę ochrony sanitarnej.

Ujęcie wód powierzchniowych, zgodnie z pozwoleniem wodno – prawnym posiada

wydajność 0,35m3/s i zaspakaja w 100 % zapotrzebowanie na wodę, przy jednostkowym

zużyciu wody – 0,103 m3/s.

Miasto posiada  (stan na 2003 rok) 130,2 km czynnej sieci rozdzielczej, bez przyłączy

(przyłącza do budynków -54,6 km).

Stopień zwodociągowania miasta wynosi 97 % (w oparciu o liczbę osób

korzystających z sieci miejskiej) lub 68 % (w oparciu o powierzchnię uzbrojoną w sieć

wodociągową). Zużycie wody w wodociągach wynosi 0,055 dam/Mk r.

Na sieci wodociągu komunalnego w Przemyślu zlokalizowanych jest 8 zdrojów

ulicznych, urządzeń związanych z siecią rozdzielczą wodociągu komunalnego,

uzupełniających zaopatrzenie w wodę dla mieszkańców.

Niektóre zakłady przemysłowe i instytucje  posiadają własne ujęcia wody, są to:

• Wojewódzki Szpital w Przemyślu -  ujęcie wody podziemnej – 7 studni wierconych

o łącznej wydajności 44,2 m3/h, (stan sanitarny wód dobry),

• Zakłady Płyt  Pilśniowych w Przemyślu – ujęcie wód powierzchniowych na rzece

Wiar,

• średniej wydajności 152,0 m3/h,

• Dawne Zakłady Mięsne - ujęcie o wydajności  8,54 m3/s,

• Dawna Wytwórnia Win – ujęcie o wydajności 12,4 m3/s,

• Dawne Zakłady Przemysłu Terenowego – ujęcie o wydajności 21,3 m3/s,

• „Polna” - ujęcie o wydajności 3,4 m3/s.

• Zakład „Sanwil” – brak danych

Zaopatrzenie w wodę w Przemyślu uzupełnione jest również przez  38 studni publicznych.

Ludność zamieszkująca peryferyjne obszary miasta zaopatruje się w wodę ze studni

własnych, kopanych  i wierconych.
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Tabela Nr 16 Wykaz studni miejskich w utrzymaniu Urzędu Miejskiego
                       w Przemyślu

Numer studni Lokalizacja studni

Studnia nr 1     ul. Mickiewicza  (rampa)
Studnia nr 2     ul. Rejtana
Studnia nr 3     ul. Słowackiego  (obok PSM)
Studnia nr 4     ul. Mickiewicza  (róg Konarskiego)
Studnia nr 5     ul. E. Plater  (na końcu ulicy)
Studnia nr 6     ul. Batorego  (obok Spółdzielni „Start”)
Studnia nr 7     ul. Śniadeckiego  (boczna ul. Lwowskiej)
Studnia nr 8     ul. W. Pola  (obok starej szkoły nr 15)
Studnia nr 9     ul. Klaczki  (na końcu ulicy)
  Studnia nr 10     ul. W. Pola  (skrzyżowanie z ul. Pocztową)
  Studnia nr 11     ul. Pocztowa  (w połowie ulicy)
  Studnia nr 12     ul. Sucha  (na końcu ulicy)
  Studnia nr 13     ul. Basztowa  (skrzyżowanie z ul. Rakoczego)
  Studnia nr 14     ul. Chopina  (skrzyżowanie z ul. Parkową)
  Studnia nr 15     ul. Królowej Jadwigi  (w parku)
  Studnia nr 16     ul. Chodkiewicza  (w połowie ulicy)
  Studnia nr 17     ul. Rynek 24
  Studnia nr 18     ul. Dolińskiego  (róg ul. Grunwaldzkiej)
  Studnia nr 19     ul. Dolińskiego  (na końcu ulicy)
  Studnia nr 20     ul. Wybrzeże Ojca Św. Jana Pawła II (na wysokości nr 70)
  Studnia nr 21     ul. Św. Jana  (obok szkoły)
  Studnia nr 22     ul. 22 – Stycznia
  Studnia nr 23     ul. Krasińskiego  (róg ul. Klasztornej)
  Studnia nr 24     ul. Goszczyńskiego  (za blokami ul. Glazera)
  Studnia nr 25     ul. Wybrzeże Mar. F. Focha  (w połowie ulicy)
  Studnia nr 26     ul. Popielów  (za blokami)
  Studnia nr 27     ul. 3 - go Maja  (róg 29 Listopada)
  Studnia nr 28     ul. Glazera  (na wys. Budynku nr 17)
  Studnia nr 29     ul. Mnisza
  Studnia nr 30     ul. E. Plater  (obok kotłowni MPEC)
  Studnia nr 31     ul. Paderewskiego  (na górze)
  Studnia nr 32     ul. Paderewskiego
  Studnia nr 33     ul. 3 – go Maja  (obok poczty)
  Studnia nr 34     ul. 3 - go Maja - Sobieskiego
  Studnia nr 35     ul. Glazera  (na wys. budynku nr.19)
  Studnia nr 36     ul. Rogozińskiego  (na wys. budynku nr 15)
  Studnia nr 37     ul. Mickiewicza  (obok PKO)
  Studnia nr 38     ul. Krasińskiego (za blok. obok sklepu Błażkowskiego)

3.4.4.2. Gospodarka ściekowa

Głównymi źródłami zanieczyszczenia wód powierzchniowych o wyraźnie

antropogenicznym charakterze są ścieki komunalne i przemysłowe. Znaczący wpływ mają

również spływy powierzchniowe, szczególnie z terenów stanowiących grunty orne.

Wg danych Urzędu Statystycznego w Rzeszowie emisja ścieków komunalnych

i przemysłowych wymagających oczyszczenia, odprowadzanych do wód powierzchniowych
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w mieście Przemyślu w 2002 roku wyniosła  ogółem 3597 dam3. Ścieki  w 100 % były

oczyszczane biologicznie.

Miasto posiada oczyszczalnię mechaniczno – biologiczną o maksymalnej

przepustowości:

• dla części mechanicznej 26 500 m3/d

• dla części biologicznej 34 700m3/d

Stan techniczny oczyszczalni wymaga rozbudowy i modernizacji oraz wymiany urządzeń.

Oczyszczalnia obsługuje 3866 domostw.

Oczyszczalnię ścieków posiada „Astra S.A.” – jest to oczyszczalnia mechaniczno –

biologiczna o dobrym stanie technicznym, maksymalnej przepustowości 50 m3/d.

Oczyszczone ścieki odprowadzane są do potoku  Jawor (dopływ Wiaru). W roku 2003

oczyszczalnia odprowadziła 12 049 dam3 ścieków oczyszczonych ( 40,3 m3/d).

Przemyśl posiada 112,6 km sieci kanalizacyjnej i ogólnospławnej, połączenia do

budynków stanowią 20,1 km.

W ostatnich latach nastąpiła tendencja zmniejszania się ilości ścieków wymagających

oczyszczenia. Jest ona wynikiem nie tylko budowy wodociągów i budowy oczyszczalni

ścieków ale również racjonalizacji zużycia wody na cele produkcyjne oraz w gospodarstwach

domowych, wymuszonej przez instrumenty prawno - ekonomiczne, upowszechniania

pomiaru zużycia wody oraz wprowadzania zamkniętych obiegów wodnych.

Stan techniczny oczyszczalni ścieków w Przemyślu jest niezadowalający i wymaga

ona modernizacji. Jednym z problemów miasta  jest nierównomierny rozwój sieci

kanalizacyjnej i wodociągowej

Systemy odprowadzania ścieków na obszarach peryferyjnych miasta jest słabo

rozwinięty. Brak jest sieci kanalizacyjnej a istniejące szamba nie zawsze są szczelne.

3.5. Lasy
3.5.1.  Funkcje lasów

Lasy stanowią główny czynnik równowagi ekologicznej, siedlisko większości

gatunków roślin i zwierząt oraz warunkują zachowanie życia i rozwoju cywilizacyjnego.

Wyróżniamy trzy główne funkcje lasów:

 ekologiczna (ochronna) – retencja i stabilizacja warunków wodnych zmniejszająca

zagrożenie powodziowe i łagodząca okresowe niedobory wód, regulacja klimatu,

ograniczanie efektu cieplarnianego;  redukcja zanieczyszczenia powietrza a przez to
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poprawa warunków zdrowotnych społeczeństwa, zabezpieczenie bogactwa spuścizny

przyrodniczej,

 produkcyjna – produkcja drewna, warunkująca rozwój wielu branż gospodarki,

 społeczna – zapewnienie miejsc pracy, stanowi teren wypoczynku, turystyki

i rekreacji, służy rozwojowi kultury, nauki edukacji ekologicznej. 

3.5.2.  Charakterystyka zasobów leśnych

Powierzchnia gruntów leśnych w mieście Przemyślu wynosi 205 ha, co daje lesistość

4,65 %  (wg danych UM na 2004 r) Lasy Skarbu Państwa stanowią 54 % powierzchni

gruntów leśnych, lasy gminne  31,2 % a lasy na gruntach osób prywatnych  14,6 %.

Według opracowanej w 2001 r „Inwentaryzacji stanu lasu” dla  miasta Przemyśla,

w okresie do 2010 roku planuje się przeznaczyć do zalesienia 13,75 ha.

Na terenie miasta nadzór nad stanem  lasów sprawuje Regionalna Dyrekcja Lasów

Państwowych w Krośnie Nadleśnictwo Krasiczyn

Miasto Przemyśl znajduje się w zasięgu jednej krainy przyrodniczo – leśnej, w VIII

Karpackiej Krainie leśnej, dzielnicy 2 – Pogórza Środkowobeskidzkiego.

Na obszarach leżących w Karpackiej Krainie Przyrodniczo - Leśnej przeważają siedliska lasu

wyżynnego (73,5 % pow. leśnej) , a na siedliskach o wilgotnych występuje ols jesionowy.

Podstawowymi gatunkami lasotwórczymi w siedliskach lasu wyżynnego są: buk zwyczajny

i dąb, a  gatunkami domieszkowymi modrzew, jodła i świerk.

W siedlisku olsów głównym gatunkiem lasotwórczym jest jesion, a gatunkami

domieszkowymi są olcha, świerk i brzoza.

W ogólnej powierzchni leśnej miasta  lasów ochronnych nie wyróżniono.

Pod względem struktury wiekowej największy udział w lasach mają drzewostany

w klasie III wieku (41-60 lat) - 47,4 % i w klasie II (21-40 lat) - 34,3 %. Jednocześnie

w mieście występują starsze drzewostany w IV klasie wiekowej (powyżej 60 lat) 17,3 %.

Lasy w obrębie miasta są lasami produkcyjnymi, pozyskanie drewna w 2000 r.

wyniosło 3 m3. (dane wg. Ochrona Środowiska w woj. Podkarpackim w 2000 r).

W lasach są prowadzone prace odnowieniowe, posiadają one plany zagospodarowania

obszarów leśnych, których głównym zamierzeniem jest przebudowa lasów zgodnie

z siedliskiem i stworzenie lasów mieszanych z jodłą, modrzewiem, bukiem, dębem,

jesionem, sosną i olchą.
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3.5.3.  Zagrożenia, stan sanitarny i zdrowotny lasów

Głównymi zagrożeniami dla zasobów leśnych powiatu są:

 czynniki naturalne – obniżenie poziomu wód gruntowych wywołane deficytem

opadów, wiatr i śnieg osłabiające drzewa i zwiększające ich podatność na ataki

szkodników i choroby, a także  susze w zasadniczy sposób zwiększające zagrożenie

lasów pożarami,

 czynniki pochodzenia antropologicznego – skażenia atmosfery, stymulujące

globalne zmiany klimatu, zakwaszenie gleb i toksyczne działanie, sprzyjając

występowaniu szkodników i lokalnie powodując zamieranie lasów. Za najgroźniejsze

uznaje się nadmierne zanieczyszczenie dwutlenkiem siarki, tlenkiem azotu, fluorem

i pyłami.

Negatywnym czynnikiem dla lasów jest nierównomierna przestrzennie struktura

lasów, różnicująca korzystnie krajobraz, lecz powodująca zwiększenie negatywnych presji

oraz utrudniająca zarządzanie.

Potencjalnym zagrożeniem lasów może być:

• tendencja do zmiany leśnych form użytkowania terenu na inne formy (osadnictwo,

infrastruktura komunikacyjna i inne liniowe inwestycje, zabudowa rekreacyjna,

kopalnictwo, przemysł),

• wzmożona penetracja lasów przez ludność i przejawy szkodnictwa leśnego,

zanieczyszczanie i zaśmiecanie terenów leśnych.

Istotnym czynnikiem abiotycznym, silnie oddziałującym na kondycję drzewostanów

jest poziom zanieczyszczenia powietrza. Utrzymująca się od 1998r. tendencja spadkowa

zanieczyszczeń powietrza (NO2 i SO2) na terenach leśnych ogranicza ich bezpośredni wpływ

na stan zdrowotny drzewostanów do obszarów znajdujących się bezpośrednio w pobliżu

znaczących źródeł emisji.

Głównym źródłem informacji na temat zmian stanu zdrowotnego lasów są badania

prowadzone w ramach monitoringu lasów. Jak wynika z prowadzonych obserwacji,

drzewostany miasta Przemyśla posiadają zadawalający stan zdrowotny.

Lasy w Przemyślu nie posiadają wyodrębnionej strefy zagrożenia przemysłowego,

w przyległych obszarach lasy zaliczane są do I strefy zagrożenia przemysłowego.
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3.6. Obszary o wysokich walorach przyrodniczych i krajobrazowo –

kulturowych

3.6.1. Walory przyrodnicze

Środowisko przyrodnicze Przemyśla charakteryzuje się korzystnym położeniem na tle

wieloprzestrzennego systemu ochrony przyrody. Na południowych i zachodnich granicach

miasta zaczynają się obszary chronione, są to Park Krajobrazowy Pogórza Przemyskiego oraz

Przemysko Dynowski Obszar Chronionego Krajobrazu. Obszar Pogórza Przemyskiego

w krajowej sieci NATURA 2000, został wytypowany jako Obszar Szczególnej Ochrony

(OSO) – ostoja ptaków o randze europejskiej, miejscem lęgowym bociana czarnego,

trzmielojada, orlika krzykliwego, derkacza (gatunki zagrożone w Europie).

Dolina Sanu, przecinająca równoleżnikowo centrum miasta stanowi naturalny korytarz

ekologiczny umożliwiający migrację roślin i zwierząt  miedzy terenami chronionymi

leżącymi na południu i północy województwa.

Istniejące obszary zieloni, na terenie miasta rozmieszczone są nierównomiernie,

i charakteryzują się brakiem zrównoważenia w stosunku do wymagań ekologicznych.

3.6.1.1. Rośliny i zwierzęta

Szata roślinna

Szatę roślinną Przemyśla oprócz lasów, opisanych w rozdz.3.5 stanowią nieleśne

zbiorowiska roślinne.

Przejście między roślinnością leśną i nieleśną (strefę ekotonową) stanowią

zbiorowiska zaroślowe. Zbiorowiska zaroślowe występują w postaci zakrzewień

przydrożnych i śródpolnych, zajmują skarpy i występują w dolinach Sanu i Wiaru jako

zbiorowiska zaroślowe wierzb wąskolistnych.

Duży obszar miasta – 41,2 % zajmują zbiorowiska synantropijne, reprezentowane

przez zespoły segetalne upraw zbożowych i okopowych.

Znaczną część obszaru miasta – ok. 13 % zajmują półnaturalne zbiorowiska łąk

i pastwisk, z których największą rolę odgrywają łąki mokre i wilgotne łąki ostrożeniowe

i rajgrasowe.

Warunki mikroklimatyczne i glebowe sprzyjały powstaniu w Przemyślu zbiorowiska

kserotermicznego, reprezentowanego przez murawy kserotermiczne, zespół kwietnego stepu

łąkowego oraz zespół zarośli z wisienką karłowatą.
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Tereny osiedlowe porasta szereg zbiorowisk ruderalnych, takich jak: zespół mięty

długolistnej, situ sinego, sadźca konopiastego, rudbekii nagiej, nawłoci kanadyjskiej i rdestu

ostrokończystego.

Zieleń wysoka w Przemyślu reprezentowana jest przez dwa urządzone parki miejskie.

• Park Lipowica na Zasaniu – wykorzystywany dla celów rekreacyjnych.

• Park Miejski w Przemyślu z zachowanym drzewostanem, układem alejek i ścieżek

oraz naturalnych cieków wodnych – wpisany do rejestru zabytków nieruchomych

województwa podkarpackiego pod numerem rejestru A – 56,  decyzją Podkarpackiego

Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków z dnia 24.04. 2002 rok

Park powstał w drugiej połowie XIX wieku jako rozległe ogrody krajobrazowe,

rozplanowane na północnych stokach wzgórza zamkowego. Jest jednym z nielicznych

ogrodów z bogatymi elementami architektonicznymi: pomnikami, posągami, grotą,

altankami, wodotryskami, domkiem ogrodnika, palmiarnią, oranżerią, bramą reprezentacyjną

a przede wszystkim z zespołem zamkowym z XIV wieku.

 Z licznych punktów widokowych widoczna jest część miasta z doliną Sanu. W parku istnieje

wiele ścieżek spacerowych, w układzie nieregularnym.

Skład florystyczny roślinności parkowej jest zróżnicowany. Występują zbiorowiska

charakterystyczne dla buczyny karpackiej, o bogatej roślinności runa.

Z gatunków liściastych dominują: topola biała, klon zwyczajny i polny oraz jesion.

Są również fragmenty  leśne z dużymi skupiskami jodły, sosny pospolitej i sosny wejmutki.

Z gatunków obcych występują liczne kolekcje: żywotnika, cisów, kasztanowca. Rosną także:

miłorzęby, magnolie, tulipanowce, korkowce amurskie, orzechy czarne, jaśminowce.

Starodrzew parku charakteryzuje się dużą ilością drzew pomnikowych, głównie liściastych

takich jak: klon, jawor, korkowiec amerykański, wiąz górski, modrzew europejski, glediczja

trójcierniowa.

 Zachowały się fragmenty dawnych ogrodów skalnych, występują kwitnące odmiany bluszczy

pospolitych. Park ten należy do jednych z piękniejszych i okazalszych w województwie

podkarpackim.

W mieście są także resztki parków podworskich i przypałacowych, w których

występuje starodrzew, często objęty ochroną. Parki i pojedyncze drzewa występujące na

terenach zabudowanych powinny stanowić podstawę do planowanego rozwoju zieleni

wysokiej w Przemyślu.
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Zwierzęta

Zwierzęta występujące na tym obszarze są charakterystyczne dla obszarów miejskich.

W strefie zaroślowej  i wśród pól i łąk występują ptaki łowne (kuropatwy, bażanty przepiórki)

oraz ssaki (sarny, zające, dziki, borsuki i kuny). Wśród płazów pojawiają się: żaby, ropuchy

i traszki a wśród  gadów żmija zygzakowata, zaskroniec i padalec zwyczajny.

Owady reprezentowane są  przez trzmiele, motyle (paź królowej, zmierzchnica trupia

główka).

Namiastkę naturalnego środowiska leśnego stwarzają parki, w których występują

zięby, szpaki, kwiczoły, kawki, szczygły, rudziki oraz gołębie sierpówki i grzywacze.

Tereny zabudowane zamieszkuje gołąb miejski. oraz przedstawiciel ssaków – nietoperz.

Wiosną i jesienią  w okresie migracji w dolinie Sanu pojawiają się przejściowo gatunki

pochodzące z południa (np. kaczka hełmiasta) lub z północy (czernica, edredon, kwokacz,

brodziec śniady). Dolina Sanu ma szczególne znaczenie dla ptaków jako szlak migracyjny

biegnący z południa na północ.

Szczególnie bogate jest środowisko wodne  związane z rzekami San i Wiar. W rzece San

występuje 65 % wszystkich gatunków ryb polskich. Z gatunków chronionych ryb występują:

certa, głowacz pręgopłetwy, piekielnica, strzebla potokowa, śliz.

3.6.2. Istniejące formy ochrony walorów przyrodniczych

3.6.2.1. Rezerwaty przyrody

Najwartościowsze elementy przyrody na obszarze miasta zostały objęte ochroną

rezerwatową. Obecnie  w mieście  znajdują się  dwa rezerwaty przyrody „Winna Góra”

i „Jamy”, zajmują one łączną powierzchnię 2,11 ha. Zarządzającym rezerwatami jest

Wojewoda Podkarpacki.

1. „Winna Góra”

Rezerwat florystyczny, ścisły o powierzchni 0,10 ha, położony w północnej części miasta,

w dzielnicy Winna Góra. Został powołany mocą Zarządzenia Nr 263  Ministra Leśnictwa

z dnia 20.listopada 1954 r. (M.P. Nr 119, poz. 1684) Ochronie podlega naturalne stanowisko

wisienki karłowatej Cerasus fruticosa, która jako relikt okresu holoceńskiego osiąga w Polsce

północne granice swojego występowania.

2. „Jamy”

Rezerwat florystyczny o powierzchni 2,01 ha, powołany mocą Zarządzenia Ministra Ochrony

Środowiska, Zasobów Naturalnych i Leśnictwa z 25 stycznia 1995r. (M.P. Nr 5, poz. 79)

w celu ochrony jedynego w Polsce stanowiska lnu austriackiego.
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3.6.2.2. Pomniki przyrody

Na obszarze miasta wpisano 44 pozycji rejestrowych pomników przyrody

(wprowadzonych rozporządzeniem wojewody przemyskiego i  utworzonych na mocy

uchwały rady miejskiej).

Jak wynika z przeprowadzonej w 1993 r. inwentaryzacji drzew pomników przyrody,

dwa pomniki (nr 27 – jesion wyniosły i nr 31 –surmia wielkokwiatowa) zostały zdjęte

z ewidencji.

Wśród istniejących pomników najliczniejsze są pojedyncze drzewa - lipy, jesiony

i dęby szypułkowe. Występują 4 grupy drzew i 2 aleje. Wśród drzew znajduje się  2 sztuki

obcego pochodzenia (aklimatyzowane) -platan klonolistny i kasztanowiec zwyczajny (biały).

Tabela Nr 17 Pomniki przyrody
Lp. Rodzaj pomnika Data

i podstawa prawna
Położenie Opis pomnika

1. Dąb szypułkowy 1992.12.18
Uchwała RM

w Przemyślu Nr 102/92

Ul. Armii Krajowej Pojedyncze drzewo
Obwód pnia 304 m

Wysokość 21 m
2. Dąb szypułkowy 1992.12.18

Uchwała RM
w Przemyślu Nr 102/92

Ul. Armii Krajowej Pojedyncze drzewo
Obwód pnia 290 m

Wysokość 23 m
3. Dąb szypułkowy 1992.12.18

Uchwała RM
w Przemyślu Nr 102/92

Ul. Armii Krajowej Pojedyncze drzewo
Obwód pnia 290 m

Wysokość 23 m
4. Lipa drobnolistna 1992.12.18

Uchwała RM
w Przemyślu Nr 102/92

Ul. Armii Krajowej Pojedyncze drzewo
Obwód pnia 337 m

Wysokość 15 m
5. Lipa drobnolistna 1992.12.18

Uchwała RM
w Przemyślu Nr 102/92

Ul. Armii Krajowej Pojedyncze drzewo
Obwód pnia 365 m

Wysokość 14 m
6. Buk zwyczajny

odmiana purpurowa
1992.12.18

Uchwała RM
w Przemyślu Nr 102/92

Ul. Dworskiego Pojedyncze drzewo
Obwód pnia 375 m

Wysokość 18 m
7. Buk zwyczajny

odmiana purpurowa
1992.12.18

Uchwała RM
w Przemyślu Nr 102/92

Ul. Dworskiego Pojedyncze drzewo
Obwód pnia 450 m

Wysokość 18 m
8. Platan klonolistny 1989.10.30

Zarządzenie Wojewody
Przemyskiego Nr.36/89

Ul. Herburtów Pojedyncze drzewo
Obwód pnia 294 m

Wysokość 24 m
9. Dąb szypułkowy 1989.10.30

Zarządzenie Wojewody
Przemyskiego Nr.36/89

Ul. Herburtów Pojedyncze drzewo
Obwód pnia 340 m

Wysokość 25 m
10. Lipa drobnolistna 1989.10.30

Zarządzenie Wojewody
Przemyskiego Nr.36/89

Ul. Herburtów Pojedyncze drzewo
Obwód pnia 340 m

Wysokość 25 m
11. Lipa drobnolistna 1988.02.08

Zarządzenie Wojewody
Przemyskiego Nr.4/88

Ul. Karmelicka Pojedyncze drzewo
Obwód pnia 510 m

Wysokość 18 m
12. Kasztanowiec

zwyczajny
1989.10.30

Zarządzenie Wojewody
Przemyskiego Nr.36/89

Ul. T. Kościuszki Pojedyncze drzewo
Obwód pnia 350 m

Wysokość 18 m
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13. Dąb szypułkowy 1988.02.08
Zarządzenie Wojewody
Przemyskiego Nr.4/88

Ul. Lelewela Pojedyncze drzewo
Obwód pnia 327 m

Wysokość 21 m
14. Dąb szypułkowy 1988.02.08

Zarządzenie Wojewody
Przemyskiego Nr.4/88

Ul. Lelewela Pojedyncze drzewo
Obwód pnia 407 m

Wysokość 20 m
15. Jesion wyniosły 1988.02.08

Zarządzenie Wojewody
Przemyskiego Nr.4/88

Ul. Lelewela Pojedyncze drzewo
Obwód pnia 332 m

Wysokość 20 m
16. Dąb szypułkowy 1989.10.30

Zarządzenie Wojewody
Przemyskiego Nr.36/89

Ul. Mickiewicza Pojedyncze drzewo
Obwód pnia 375 m

Wysokość 27 m
17. Dąb szypułkowy 1992.12.18

Uchwała RM
w Przemyślu Nr 102/92

Ul. Paderewskiego Pojedyncze drzewo
Obwód pnia 290 m

Wysokość 18 m
18. Jesion wyniosły 1992.12.18

Uchwała RM
w Przemyślu Nr 102/92

Ul. Paderewskiego Pojedyncze drzewo
Obwód pnia 290 m

Wysokość 18 m
19. Klon zwyczajny 1992.12.18

Uchwała RM
w Przemyślu Nr 102/92

Ul. Paderewskiego Pojedyncze drzewo
Obwód pnia 290 m

Wysokość 22 m
20. Klon zwyczajny 1992.12.18

Uchwała RM
w Przemyślu Nr 102/92

Ul. Paderewskiego Pojedyncze drzewo
Obwód pnia 300 m

Wysokość 23 m
21. Buk zwyczajny 1992.12.18

Uchwała RM
w Przemyślu Nr 102/92

Ul. Paderewskiego Pojedyncze drzewo
Obwód pnia 275 m

Wysokość 15 m
22. Lipa drobnolistna 1989.10.30

Zarządzenie Wojewody
Przemyskiego Nr.36/89

Ul. Pasteura Pojedyncze drzewo
Obwód pnia 475 m

Wysokość 23 m
23 Lipa drobnolistna 1988.02.08

Zarządzenie Wojewody
Przemyskiego Nr.4/88

Ul. Plac na Bramie Pojedyncze drzewo
Obwód pnia 380 m

Wysokość 18 m
24. Jesion wyniosły 1989.10.30

Zarządzenie Wojewody
Przemyskiego Nr.36/89

Ul. Przemysława Pojedyncze drzewo
Obwód pnia 326 m

Wysokość 17 m
25. Grupa drzew – wiąz

górski
2 szt.

1989.10.30
Zarządzenie Wojewody
Przemyskiego Nr.36/89

Ul. Sanocka Grupa drzew
Obwód pnia 475 i 388 m

Wysokość 25 i 22 m
26. Lipa drobnolistna 1992.12.18

Uchwała RM
w Przemyślu Nr 102/92

Ul. Sanocka Pojedyncze drzewo
Obwód pnia 310 m

Wysokość 19 m
27. Zdjęty z ewidencji
28. Grupa drzew – lipa

drobnolistna
13 szt.

1989.10.30
Zarządzenie Wojewody
Przemyskiego Nr.36/89

Ul. Stawowa
Park podworski

Grupa drzew
Obwód pnia 139-249 m

Wysokość 23-26 m
29. Lipa drobnolistna 1989.10.30

Zarządzenie Wojewody
Przemyskiego Nr.36/89

Ul. Stawowa
Park podworski

Pojedyncze drzewo
Obwód pnia 320 m

Wysokość 22 m
30. Dąb szypułkowy 1989.10.30

Zarządzenie Wojewody
Przemyskiego Nr.36/89

Ul Szykowskiego Pojedyncze drzewo
Obwód pnia 380 m

Wysokość 18 m
31. Zdjęty z ewidencji
32. Lipa drobnolistna 1989.10.30

Zarządzenie Wojewody
Przemyskiego Nr.36/89

Ul. Ziemowita
Park podworski

Pojedyncze drzewo
Obwód pnia 320 m

Wysokość 20 m
33. Dąb szypułkowy 1989.10.30

Zarządzenie Wojewody
Przemyskiego Nr.36/89

Ul. Ziemowita
Park podworski

Pojedyncze drzewo
Obwód pnia 306 m

Wysokość 21 m
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34. Lipa drobnolistna 1989.10.30
Zarządzenie Wojewody
Przemyskiego Nr.36/89

Góra Zamkowa
Park Miejski

Pojedyncze drzewo
Obwód pnia 345 m

Wysokość 28 m
35. Lipa drobnolistna 1989.10.30

Zarządzenie Wojewody
Przemyskiego Nr.36/89

Góra Zamkowa
Park Miejski

Pojedyncze drzewo
Obwód pnia 410 m

Wysokość 25 m
36. Grupa drzew – topola

biała
3 szt.

1988.02.08
Zarządzenie Wojewody
Przemyskiego Nr.4/88

Park w Bakończycach Grupa drzew
Obwód pnia 394-438 m

Wysokość 27-32 m
37. Klon jawor 1989.10.30

Zarządzenie Wojewody
Przemyskiego Nr.36/89

Góra Zamkowa
Park Miejski

Pojedyncze drzewo
Obwód pnia 340 m

Wysokość 26 m
38. Grupa drzew – topola

biała
9 szt.

1988.02.08
Zarządzenie Wojewody
Przemyskiego Nr.4/88

Góra Zamkowa
Park Miejski

Grupa drzew
Obwód pnia 350-420 m

Wysokość 27-30 m
39. Lipa drobnolistna 1994.11.03

Uchwała RM
w Przemyślu Nr 62/94

Góra Zamkowa
Park Miejski

Pojedyncze drzewo
Obwód pnia 353 m

Wysokość 24 m
40. Buk zwyczajny 1994.11.03

Uchwała RM
w Przemyślu Nr 62/94

Góra Zamkowa
Park Miejski

Pojedyncze drzewo
Obwód pnia 326 m

Wysokość 25 m
41. Buk zwyczajny 1994.11.03

Uchwała RM
w Przemyślu Nr 62/94

Góra Zamkowa
Park Miejski

Pojedyncze drzewo
Obwód pnia 306 m

Wysokość 25 m
42. Wiąz szypułkowy 1994.11.03

Uchwała RM
w Przemyślu Nr 62/94

Góra Zamkowa
Park Miejski

Pojedyncze drzewo
Obwód pnia 299 m

Wysokość 24 m
43. Aleja

wielogatunkowa
Lipa drobnolistna –

13 szt.
Klon jawor -6 szt.

1994.11.03
Uchwała RM

w Przemyślu Nr 62/94

Góra Zamkowa
Park Miejski

Grupa drzew
Obwód pnia:

Lipa 145 – 329 m
Klon 156 –259 m

Wysokość ;
Lipa 23 –25 m
Klon 22 –24 m

44. Aleja
wielogatunkowa
Jesion wyniosły

- 22 szt.
Lipa drobnolistna -

19 szt.
Kasztanowiec

zwyczajny- 3 szt.

1996.11.19
Uchwała RM

w Przemyślu Nr 130/96

Ul. Rosłońskiego Grupa drzew
Obwód pnia:

Jesion 162 – 324 m
Lipa 189 – 307 m

kasztanowiec 176 –250 m
Wysokość ;

Jesion 19 – 25 m
Lipa 16  –23 m

Kasztanowiec 16 –20 m

3.6.3 Walory krajobrazowo- kulturowe .

         Miasto Przemyśl należy do najciekawszych i najcenniejszych miast historycznych na

obszarze Polski południowo – wschodniej. Obfituje w cenne zasoby kulturowe, będące

dowodem wielowiekowej, tradycji oraz zróżnicowanych wpływów religijnych, przede

wszystkim  chrześcijaństwa  w obrządku rzymskokatolickim i grekokatolickim oraz judaizmu.

          Zachowane zostały tu  różnorodne formy przestrzenne z poszczególnych etapów

rozwoju miasta. Na obszarze Przemyśla  występują liczne obiekty i zespoły zabytkowe,

zarówno o charakterze świeckim, sakralnym, a także militarnym oraz przemysłowym.
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         Wartość zachowanych elementów architektonicznych należy rozpatrywać w kontekście

współistnienia z walorami przyrodniczymi i krajobrazowymi. Malownicze położenie

Przemyśla w dolinie rzeki San, stanowi jeden z podstawowych atutów miasta. Liczne obiekty

historyczne usytuowane są na wzgórzach po obu stronach rzeki, tworząc wraz z elementami

przyrodniczymi , niepowtarzalną panoramę miasta.

        Średniowieczny układ urbanistyczny wraz z najstarszą zabudową historyczną

usytuowany jest w prawobrzeżnej części miasta. Do najstarszych zachowanych obiektów

historycznych należą zespoły architektury przedromańskiej: rotunda i pallatium następnie

relikty wczesnej fazy romańskiej : fragmenty  cerkwi Wołodara i rotundy św. Mikołaja.

W panoramie miasta góruje ,położony na wzgórzu, zamek gotycko – renesansowy (założony

w 1340 r.,  wielokrotnie przebudowywany). Obiekt ten położony jest w przestrzeni parku

krajobrazowego, pochodzącego z XIX w.

       Architekturę sakralną reprezentują liczne zespoły kościelne, klasztorne, cerkiewne oraz

judaiki. Do najcenniejszych przedstawicieli religii rzymsko - katolickiej należą; zespół

kościoła katedralnego pw.  św. Jana Chrzciciela  (XV w.) wraz z dzwonnicą (I poł. XVIII w.),

zespół klasztorny Karmelitów Bosych (XVII w.), zespół Franciszkanów (XVIII w.), zespół

klasztorny Jezuitów (XVII w., ob.  katedra greko- katolicka), zespół klasztorny Reformatów

(XVII w.), zespół klasztorny  Benedyktynek (XVIII w.) a także gruntownie przebudowane

zespoły klasztorne: Bonifratrów (XVII), Dominikanów i Dominikanek. Również młodsze

obiekty sakralne posiadają, zasługujące na uwagę walory architektoniczne. Do obiektów tych

należą między innymi; kościół Salezjanów (pocz. XX w.) oraz zespół klasztorny

Karmelitanek  (z przełomu XIX /XX w.).

       Obrządek grekokatolicki  reprezentowany jest przez murowaną architekturę sakralną,

zazwyczaj z końca  XIX lub pocz. XX w. Do najciekawszych obiektów tego obrządku na

terenie miasta , zaliczają się; zespół cerkiewny Bazylianów  oraz cerkwie filialne.

       W panoramie miasta istotną rolę odgrywa tzw. wieża zegarowa ,będąca w  rzeczywistości

zabytkową wieżą cerkiewną (ob. Muzeum Narodowe Ziemi Przemyskiej, XVIII w.).

Obiekt ten równocześnie stanowi punkt widokowy.

      Judaizm  reprezentują zachowane na terenie miasta  synagogi  z końca XIX i pocz. XX w.

oraz cmentarze żydowskie.

    Wśród obiektów świeckich najbardziej charakterystyczne dla historycznego centrum

starego miasta są obiekty z XVI i XVII wieku. Należące do nich kamienice w Rynku

z wyjątkiem pierzei południowej noszącej ślady architektury renesansowej, były wielokrotnie

przebudowywane.
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          Zabudowa XIX i XX- wieczna to przede wszystkim kamienice czynszowe, obiekty

użyteczności publicznej. Dużą wartość architektoniczno- krajobrazową posiada zespół

pałacowo – parkowy  Lubomirskich pochodzący z  końca XIX w.

Cenną zabytkową  tkankę, stanowią również willowe dzielnice miasta pochodzące z  XIX

i pocz. XX w.  Wille często usytuowane są w ogrodach zachowanych do dzisiaj.

           Architekturę militarną  reprezentują: średniowieczne miejskie obwarowania obronne

(murowano – ziemne,  XIV – XV w.) zachowane w postaci fragmentów murów, kurtyn,

bastionów  oraz innych elementów  przestrzennych oraz  obiekty Twierdzy Przemyśl

(XIX/XX w.) zaliczane do najcenniejszych obiektów tego typu w Europie. Na terenie miasta

Przemyśl zlokalizowane są głownie elementy wchodzące w skład rdzenia Twierdzy  tzw.

Obwodu Noyon. Są to zarówno forty jak i szańce, bramy, strzelnice oraz systemy dróg.

Dodatkowo na terenie miasta architekturę militarną uzupełniają kompleksy  koszarowe

realizowane od poł. XIX  do wybuchu I wojny światowej.

     Na obszarze miasta Przemyśla, wartości historycznej kultury materialnej oraz walory

przyrodnicze uzupełniają się nawzajem i tworzą cenny zespół urbanistyczno-krajobrazowy

stanowiący nierozerwalną całość.

                 W celu  zachowania istniejących  wartości architektoniczno – krajobrazowych lub

podniesienia  ich jakości, PZPWP wprowadza dla Przemyśla liczne formy ochrony  zasobów

dziedzictwa kulturowego, obejmujące ochroną zarówno poszczególne elementy architektury

i krajobrazu, jak i formy  uwzględniające szeroki aspekt ochrony  zespołów architektoniczno–

krajobrazowych miasta.

3.7. Hałas

Ostatnie badania hałasu w Polsce przeprowadzone przez Inspekcję Ochrony

Środowiska oraz specjalistyczne instytuty zajmujące się akustyką środowiska wskazują na

poszerzanie obszarów o niekorzystnym klimacie akustycznym.

Konsekwencją takiego stanu jest objęcie szkodliwym wpływem hałasu coraz większej

liczby ludzi. Za dostępnymi danymi literaturowymi przyjmuje się, iż około 1/3 mieszkańców

Polski narażona jest na ponadnormatywny hałas.

Wśród szeregu typów źródeł hałasu głównymi sprawcami uciążliwości akustycznej

dla środowiska zewnętrznego jest działalność prowadzona na terenie obiektów

przemysłowych, ruch drogowy, kolejowy.
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Dopuszczalne poziomy hałasu w środowisku powodowanego przez poszczególne

grupy źródeł hałasu określone przez aktualnie obowiązujące przepisy są zróżnicowane

w zależności od przeznaczenia terenu pory jego oddziaływania (pora dzienna, pora nocna).

Najbardziej rygorystyczne normy dotyczą obszarów ochrony terenów zabudowy

szpitalnej i domów opieki społecznej, terenów wypoczynkowo-rekreacyjnych poza miastem,

następnie terenów zabudowy mieszkalnej.

Na terenie miasta Przemyśla największe zagrożenie hałasem pochodzi z hałasu

drogowego.

3.7.1. Hałas komunikacyjny

Głównym źródłem zakłóceń klimatu akustycznego środowiska w mieście jest hałas

komunikacyjny. Gwałtowny rozwój motoryzacji w ostatnim dziesięcioleciu i związany z tym

wzrost natężenia ruchu spowodowały znaczne pogorszenie klimatu akustycznego.

Podstawowymi czynnikami decydującymi o poziomie hałasu drogowego są:

 natężenie ruchu pojazdów w tym procentowy udział pojazdów ciężkich w potoku ruchu,

 prędkość strumienia pojazdów,

 brak płynności ruchu,

 proces rozciągania się szczytu komunikacyjnego porannego i popołudniowego

w miastach,

 ukształtowanie terenu przez który przebiega trasa komunikacyjna,

 brak obwodnic,

 stan techniczny nawierzchni.

Najbardziej szczegółowe pomiary i dane na temat hałasu na terenie miasta Przemyśla

pochodzą z lat 1995-1996 i zostały zawarte w Raporcie o Stanie Środowiska w dawnym

Województwie Przemyskim. Pomiary przeprowadzone w 41 punktach kontrolnych zostały

przedstawione na załączonej schematycznej „Mapie akustycznej głównych ulic Przemyśla” .

Badania wykazały, że w około 70% punktów pomiarowych, zlokalizowanych przy

budynkach mieszkalnych wybranych tras komunikacyjnych, progowy poziom hałasu został

przekroczony. W późniejszych latach pomiary poziomu hałasu nie były przez WIOŚ

prowadzone.

Rozpoznane zagrożenia spowodowane hałasem mogą zostać zmniejszone lub

całkowicie wyeliminowane pod warunkami takimi jak:

• budowa zabezpieczeń akustycznych,

• ograniczenie intensywności ruchu (zwłaszcza w porze nocnej).
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ograniczenie intensywności ruchu w obszarach zabudowy mieszkaniowej (preferowane trasy

obwodnic, prowadzenie ruchu tranzytowego poza obszarami zabudowy mieszkaniowej).

3.7.2. Hałas kolejowy

Wielkość i zasięg oddziaływania hałasu kolejowego w zasadniczy sposób zależy

od częstotliwości kursowania pociągów, prędkości trakcyjnej, płynności ruchu, stanu

technicznego nawierzchni torowej, topografii terenu wraz z lokalnym charakterem zabudowy

oraz odległości pierwszej linii zabudowy od skrajnego toru.

Dla linii kolejowych przebiegających przez miasto Przemyśl - badania akustyczne hałasu

kolejowego nie były przeprowadzane.

Ze względu na ograniczenie (i dalsze ograniczanie) częstotliwości kursowania

pociągów, linie kolejowe nie są zaliczone do obiektów, których eksploatacja może

powodować negatywne oddziaływanie akustyczne na znacznych obszarach i powodować

przekroczenia dopuszczalnych poziomów hałasu w środowisku. Stan ten może zmienić

realizacja polityki transportowej państwa, która zakłada zmianę struktury gałęziowej

polskiego transportu, w tym udział transportu samochodowego (głównie ciężarowego)

na rzecz promocji kolei.

Warunkami poprawnego zagospodarowania terenu zagrożonego wpływem hałasu

pochodzącego od linii kolejowych są:

• budowa zabezpieczeń akustycznych od strony torowisk w strefach zabudowy

mieszkaniowej,

• ograniczenie intensywności ruchu kolejowego - zwłaszcza towarowego w porze

nocnej.

3.7.3. Hałas przemysłowy

 Na obszarze miasta Przemyśla hałas przemysłowy nie stanowi dużego zagrożenie dla

ludności. Hałas przemysłowy jest odczuwalny jako jeden z uciążliwszych w środowisku. gdyż

ma on charakter ciągły, w przeciwieństwie do hałasu komunikacyjnego. Najbardziej

uciążliwymi źródłami hałasu są zakłady przemysłowe, wokół których często powstawały

osiedla mieszkaniowe. Powstaje również wiele małych zakładów typu rzemieślniczego

i usługowego wkomponowanych w budynki mieszkalne, w których są instalowane źródła

hałasu przemysłowego, często stwarzające lokalną uciążliwość.
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Najwięcej przekroczeń norm dopuszczalnego poziomu dźwięku przenikającego

do środowiska, stwierdza się przy kontroli zakładów przemysłu drzewnego, przetwórstwa

i produkcji artykułów spożywczych, kotłowni grzewczych,

Hałas z innych źródeł pochodzenia.

Do innych źródeł pochodzenia hałasu należy zaliczyć:

• sieci lokali gastronomiczno-rozrywkowych,

• miejsca masowych zgromadzeń i imprez gromadzących dużą ilość widzów na

imprezach z dużym nagłośnieniem.

Dla wszystkich wymienionych źródeł hałasu należy sporządzać tzw. mapy akustyczne

jako podkład do prowadzenia stałego lub wyrywkowego monitoringu.

Dla sporadycznych przekroczeń natężenia hałasu wystarczy prawdopodobnie

egzekwowanie przepisów o zakazie emisji hałasu (tak w porze dziennej jak nocnej).

Dla bardziej skomplikowanych przypadków należy dążyć do sporządzenia

miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego celem formalnego zapisu w postaci

prawa miejscowego warunków oddziaływania hałasu (strefy, dopuszczalne natężenia

w wyznaczonych strefach itd. itp.).

3.8. Poważne awarie i klęski żywiołowe

3.8.1. Poważne awarie

Największym zagrożeniem dla środowiska mogą być sytuacje awaryjne, wypadki,

katastrofy. Zgodnie z  ustawą  z dnia 18 kwietnia 2002 r. o stanie klęski żywiołowej,

(Dz. U. Nr 62, poz. 558) klęska żywiołowa to katastrofa naturalna lub awaria techniczną,

których skutki zagrażają życiu lub zdrowiu dużej liczby osób, mieniu w wielkich rozmiarach

albo środowisku na znacznych obszarach, a pomoc i ochrona mogą być skutecznie podjęte,

tylko przy zastosowaniu nadzwyczajnych środków, we współdziałaniu różnych organów

i instytucji oraz specjalistycznych służb i formacji działających pod jednolitym

kierownictwem. Katastrofą naturalną lub awarią techniczną może być również zdarzenie

wywołane działaniem terrorystycznym.

3.8.1.1. Przewozy ładunków niebezpiecznych

Na głównych trasach drogowych i kolejowych, często przez tereny zasiedlone mają

miejsce przewozy ładunków niebezpiecznych. Na trasach tych mogą zaistnieć kolizje
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pojazdów połączone z uwolnieniem się ładunków niebezpiecznych. Mogą one spowodować

lokalne zniszczenie lub skażenie środowiska oraz zagrażać życiu i zdrowiu ludzi.

Najwięcej zdarzeń związanych z nadzwyczajnym zagrożeniem środowiska powstało

podczas transportu drogowego (wyciek substancji ropopochodnych). Zdarzenia te miały

charakter lokalny i możliwe były do zneutralizowania lub. Przeprowadzone przez WIOŚ

badania wykazują postęp w usuwaniu substancji ropopochodnych z gruntu. W 2001 r. WIOŚ,

Policja i PSP prowadziły wspólne kontrole transportu drogowego pod kryptonimem

„Niebezpieczne przewozy”. Na terenie województwa skontrolowano 212 pojazdów

przewożących towary niebezpieczne, na terenie miasta Przemyśla a kilkanaście. Stan

techniczny pojazdów był na ogół dość dobry, a kierowcy wykazywali znajomość instrukcji

bezpieczeństwa.

3.8.1.2 Awarie w zakładach przemysłowych

Awaria techniczna to gwałtowne, nieprzewidziane uszkodzenie lub zniszczenie

obiektu budowlanego, urządzenia technicznego lub systemu urządzeń technicznych,

powodujące przerwę w ich używaniu lub utratę ich właściwości. Poważny problem

środowiska stanowią chemiczne substancje niebezpieczne. Na terenie województwa

gromadzone są w zbiornikach podziemnych i nadziemnych m.in., kwasy (siarkowy

i azotowy), formaldehyd, amoniak, cyjanki oraz chlor i chlorki.  WIOŚ i Państwowa Straż

Pożarna kontrolują jednostki, których działalność może stanowić zagrożenie dla środowiska.

W wyniku kontroli aktualizowany jest rejestr potencjalnych sprawców awarii

przemysłowych. Zgodnie z rozporządzeniem Ministra Gospodarki z dnia 9 kwietnia 2002 r.

w sprawie rodzajów i ilości substancji niebezpiecznych, których znajdowanie się w zakładzie

decyduje o zaliczeniu go do zakładu o zwiększonym ryzyku albo zakładu o dużym ryzyku

wystąpienia poważnej awarii przemysłowej.

Na terenie miasta znajdują się zakłady zaliczane do zakładów o dużym i zwiększonym ryzyku

są to:

- Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji – ze względu na chlor (ok. 15 ton)

- Sanwil - ze względu na gazy technologiczne, ciecze żrące i trujące  (ok. 200 ton)

- MPEC - ze względu na kwas solny (ok. 6 ton)

- Zakłady Automatyki Polna - ze względu na kwasy i cyjanek  (ok. 1 ton)
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3.8.2. Klęski żywiołowe

3.8.2.1. Katastrofy naturalne

Katastrofa naturalna to zdarzenie związane z działaniem sił natury, w szczególności

wyładowania atmosferyczne, wstrząsy sejsmiczne, silne wiatry, intensywne opady

atmosferyczne, długotrwałe występowanie ekstremalnych temperatur, osuwiska ziemi,

pożary, susze, powodzie, zjawiska lodowe na rzekach i morzu oraz jeziorach i zbiornikach

wodnych, masowe występowanie szkodników, chorób roślin lub zwierząt albo chorób

zakaźnych ludzi albo też działanie innego żywiołu.

3.8.2.2. Zagrożenie powodziowe.

Zagrożenie powodziowe dla miasta Przemyśla obrazuje występowanie wód

powodziowych w różnych rzędnych zalewowych oraz w częstotliwości pojawiania się takich

zjawisk. Powyższe wynika z doświadczeń związanych z okresami powodzi oraz ich zasięgu.

Należy dążyć do zachowania obszarów o naturalnej retencji wód i utrzymaniu

zdolności retencyjnych obszarów bezpośrednio przyległych do stref zabudowanych.

„Dyrektor regionalnego zarządu gospodarki wodnej sporządza studium określające

w szczególności granice obszarów bezpośredniego zagrożenia powodzią przy  uwzględnieniu

częstotliwości występowania powodzi, ukształtowania dolin rzecznych i tarasów

zalewowych, strefy przepływu wezbrań powodziowych, terenów zagrożonych osuwiskami

(skarp lub zboczy), tereny depresyjnych oraz bezodpływowych”.

Obecnie brak jest programu oraz wytycznych z Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej

w Krakowie. Podobnie brak jest programu poprawy infrastruktury przeciwpowodziowej

związanej z wytycznymi Podkarpackiego Zarządu Melioracji i Urządzeń Wodnych

w Rzeszowie. (Najbliższy termin dotyczy "Opracowania i wdrażania planów gospodarowania

wodami w dorzeczu Wisły" z datą zakończenia na 31 grudnia 2006 roku).

Do wymaganych działań niezbędnych dla poprawy bezpieczeństwa przeciwpowodziowego

należy zaliczyć:

• budowę wałów przeciwpowodziowych,

• poprawę stanu systemów melioracyjnych (konserwacja, budowa nowych systemów

meloiracji),

• poprawę istniejących i budowę nowych systemów odwadniania dróg,

• przeciwdziałanie wkraczaniu zabudowy na tereny zalewane poprzez stosowanie

odpowiednich zapisów w miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego,
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• dostosowanie terenów o charakterze rolnym do użytkowania w sposób właściwy dla

sąsiedztwa rzek i potoków (użytkowanie łąk, właściwe kształtowanie pasów

roślinności wzdłuż cieków wodnych),

• zapewnienie właściwej przepustowości małych cieków wodnych (urządzenia na

ciekach - przepusty, jazy; rowy melioracyjne o właściwym przekroju poprzecznym).

Odcinki brzegów wymagające ubezpieczenia:

• odcinek nr 1: od granicy miasta do budynków campingu – obwałowanie,

• odcinek nr 2: od km 165+020 – 165+140 na brzegu lewym w rejonie mostu Siwca.

Konieczność zastosowania  ubezpieczenia typu ciężkiego jak przedłużenie istniejącego

zabezpieczenia na odcinku przewężenia rzeki między mostami,

• odcinek nr 3: od km 164+500 – 165+020 na brzegu lewym zauważa się tendencje do

podmywania skarpy, przy czym sytuacja może się pogorszyć po wykonaniu obwałowania,

wymagane ubezpieczenie jednostronne brzegu,

• odcinek nr 4: od km 162+200 – 162+380 występuje tu zerwany lewy brzeg powyżej

którego usytuowana jest zwarta zabudowa wiejska. Wymagane ubezpieczenie brzegu

i skarpy,

• odcinek nr 5: od km 161+640 – 161+830 , występuje tu poszerzenie koryta rzeki do

ok.90 m, na skutek czego zagrożony jest prawy brzeg. W chwili obecnej nie występują tu

oberwania gruntu na skarpie brzegowej i nie stwierdza się zbyt dużego zagrożenia dla

brzegów. Zauważono resztki starej zniszczonej tamy podłużnej kamienno - faszynowej,

• odcinek nr 6: od km 161+100 – 161+360 występuje tu zerwany prawy brzeg. Przewiduje

się wykonanie jednostronnego ubezpieczenia,

• odcinek nr 7: od km 160+300 – 162+560 stwierdzono zerwany brzeg lewy w związku

z czym przewiduje się wykonanie ubezpieczenia jednostronnego brzegu i skarpy,

• odcinek nr 8: od km 159+500 – 159+600 stwierdzono zerwany prawy wysoki brzeg

z wyraźną tendencją do powiększania się zniszczeń po każdorazowym przejściu wielkich wód.

Przewidzieć należy wykonanie tutaj ubezpieczenia niskiego brzegu i skarpy.

Zagrożenie powodziowe na wypadek awarii

Obejmuje wzbieranie rzeki San w wyniku zwiększonych zrzutów wody z zapory

wodnej na Solinie. Faza ta charakteryzuje się pewnym opóźnieniem działania fali

powodziowej, co pozwala na podjęcie stosownych działań. Koordynacja działań została
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opracowana szczegółowo w regulaminie Miejskiego Zespołu Reagowania Kryzysowego

Urzędu Miasta Przemyśla.

3.8.2.3.Osuwiska

Osuwiska są na terenie miasta Przemyśla zjawiskiem marginalnym. Zasięg ich

oddziaływania jest bardzo ograniczony, nieraz do kilkudziesięciu metrów kwadratowych.

Często zagrażają obiektom budowlanym. Występują lokalnie i związane są najczęściej

z podcięciem skarp przez drogi lub budowę budynków. W ostatnich latach powodowane są

przez płytkie wody stokowe. Identyfikacja osuwisk zaobserwowanych oraz

nowopojawiających się - wymaga współpracy ze służbami geologicznymi.

3.8.2.4. Huragany

Huragany, określane są jako wiatry wiejące z prędkością powyżej 35 m/s (12 w skali

Beauforta), występują w województwie podkarpackim sporadycznie. Odmianą huraganów

w Polsce są występujące sporadycznie trąby powietrzne o zasięgu oddziaływania

kilkudziesięciu metrów i na długości do kilku km. Huragany według wieloletnich obserwacji

stacji synoptycznych mogą występować w całym obszarze przygranicznym do linii Bielsko-

Biała – Rabka – Nowy Sącz – Przemyśl. Szczególną formą huraganu są wiatry halne wiejące

z południa - w Przemyślu są to wiatry fenowe.

3.8.2.5. Gradobicia

Gradobicia, czyli intensywne opady gradu najczęściej w połączeniu z burzami, także

występują sporadycznie, powodując skutki klęski żywiołowej na obszarach do 1 km2.

3.8.2.6. Susze

Susze nie stanowią jeszcze  istotnego zagrożenie dla miasta Przemyśla, jak dla innych

miast Polski. Cały obszar kraju ulega stopniowemu przesuszaniu poprzez zmniejszanie

naturalnej retencyjności zlewni oraz obniżaniu się poziomów zwierciadeł wód podziemnych,

dlatego problem ten w przyszłości może dotyczyć miasta.

Dla zwiększenia retencyjności obszaru leżącego w granicach adm. miasta należałoby

zaproponować program związku kilku jednostek administracyjnych i działaniami objąć

większy teren.
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3.8.2.6. Trzęsienia ziemi

Trzęsienia ziemi na obszarze miasta Przemyśla praktycznie nie występują, Najbliżej

występujące trzęsienie ziemi w latach 80 o sile 2 w skali Richtera zanotowano w okolicach

Krynicy.

3.8.2.7. Pożary

Pożary występujące na większych obszarach dotyczą szczególnie lasów i łąk i są

zjawiskiem częstym, a równocześnie bardzo zróżnicowanym w zasięgu i konsekwencjach.

Szczególnie nasilają się w okresie wiosennego wypalania traw. Wiąże się to z niską

świadomością ekologiczną społeczeństwa.

3.9. Gospodarka odpadami
3.9.1. Odpady powstające w sektorze komunalnym

3.9.1.1. Odpady inne niż niebezpieczne

Zgodnie z treścią art. 3 ustawy o odpadach, odpady komunalne są to odpady

powstające w gospodarstwach domowych, a także odpady nie zawierające odpadów

niebezpiecznych pochodzące od innych wytwórców odpadów, które ze względu na swój

charakter lub skład są podobne do odpadów powstających w gospodarstwach domowych.

Tak więc odpady komunalne powstają w :

1. gospodarstwach domowych,

2. obiektach infrastruktury takich jak: handel, usługi, szkolnictwo, obiekty

turystyczne, obiekty działalności gospodarczej i wytwórczej.

Do niedawna istniejące (zamknięte w roku 1999) składowisko odpadów

zlokalizowane w południowej części miasta Przemyśla przy ulicy Fabrycznej (boczna

Słowackiego). Podłoże tego składowiska jest gliniaste, trudno przepuszczalne gdyż

zlokalizowane było na wyrobisku cegielnianym. Powyższe składowisko poza trudno

przepuszczalnym gruntem nie posiadało żadnych innych zabezpieczeń. Skutkiem tego dalsza

rozbudowa i eksploatacja tego składowiska stała się wykluczona. Do rozwiązania pozostaje

problem rekultywacji zamkniętego składowiska.

Podstawową metodą unieszkodliwiania odpadów komunalnych w mieście

Przemyślu, jest ich składowanie na składowisku odpadów w Przemyślu, około 20 % odpadów

jest wywożonych na składowisko w Młynach (gmina Radymno), oddalone ok. 22 km od

Przemyśla. Nowowybudowane składowisko zlokalizowane jest w odległości około 3 km od

centrum Przemyśla oraz około 1,5 km na północny zachód od miejscowości Pikulice.
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Składowisko otoczone jest dużym kompleksem leśnym od strony północno-wschodniej oraz

od strony zachodniej.

Powierzchnia składowiska: według projektu – 11,7 ha; powierzchnia czaszy – 6,64 ha.

Przewidywana pojemność: według projektu – 1 200 000 m3.

Rodzaj składowiska: nadpoziomowe z niewielkim fragmentem jego bryły docelowej

zlokalizowanej poniżej rzędnej obwałowań.

Rodzaj składowanych odpadów : odpady komunalne z miasta Przemyśla oraz z okolicznych

miejscowości. Na składowisko trafiać będą zarówno odpady komunalne segregowane jak

i niesegregowane. Przyjęto, że rocznie na składowisko będą przywożone odpady komunalne

w ilości około 230 000 m3/rok. Łączna pojemność składowiska wyniesie około 815 000 m 3.

Cała powierzchnia składowiska została zabezpieczona przez staranne uszczelnienie.

Do uszczelnienia została zastosowana folia PEHD z atestem, osłonięta geowłókniną HTB

1200 typu „O” oraz przykryta warstwą ochronno-filtracyjną z pospółki grubości 40 cm,

w której ułożony jest drenaż zbierający odcieki. Odcieki ze składowiska siecią drenarską

odprowadzane są do zbiornika retencyjnego odcieków, skąd sukcesywnie wywożone będą na

miejską oczyszczalnię ścieków. Odwodnienie terenu składowiska odbywać się będzie przez

zastosowanie rowów opaskowych, ujęcia drenażowego wód opadowych spływających ze

stoku i gromadzących się w niecce jaru i odprowadzenie ich wraz z wodami podfoliowymi do

potoku Jawor.

Składowisko będzie odgazowywane przez studnie odgazowujące w ilości 48 sztuk

oraz 9 studni zbiorczych, do których podłączone zostaną studnie ujmujące biogaz. Z uwagi na

kształt składowiska i warunki składowania proponuje się gospodarcze wykorzystanie gazu

wysypiskowego, rozpocznie się po zakończeniu I etapu eksploatacji składowiska.

Na terenie składowiska przewiduje się sortownię surowców wtórnych (zasieki

magazynowe z pojemnikami i kontenerami na pozyskane z selektywnej zbiórki surowce

wtórne, instalacja linii sortowniczej), jak również lokalizację kompostowni odpadów

biodegradowalnych (zielonych z parków i ogrodów oraz organicznej frakcji odpadów

komunalnych).

W strumieniu odpadów innych niż niebezpieczne znajdują się również odpady

niebezpieczne, takie jak: baterie, zużyte leki, farby, rozpuszczalniki, kleje, środki ochrony

roślin, itp. Odpady te są przerabiane i składowane łącznie z odpadami komunalnymi

a powinny być ze względu na zagrożenie jakie stwarzają dla środowiska odzyskiwane,

unieszkodliwiane i wykorzystywane zgodnie z wymogami stawianymi dla odpadów

niebezpiecznych.
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W celu zdiagnozowania aktualnego stanu zbierania i transportu odpadów

komunalnych na terenie miasta Przemyśla, wykorzystano informacje uzyskane w Wydziale

Gospodarki Komunalnej i Ochrony Środowiska UM (stan koniec roku 2002).

Według informacji uzyskanej w Wydziale Gospodarki Komunalnej i Ochrony

Środowiska Urzędu Miejskiego w mieście Przemyślu w roku 2002 wywieziono -

22 855,15 Mg odpadów.

Tabela Nr  18 Ilość odpadów komunalnych stałych wywiezionych w mieście
Przemyślu [Mg]

2001 2002 2003

21257,64 22 855,15 23 518,00
(oszacowane)

(Dane UM Wydział GK i OŚ)

Na podstawie wskaźników emisji odpadów przyjętych w KPGO, obliczono

szacunkową ilość odpadów komunalnych wytwarzanych na obszarze miasta Przemyśla. Dane

dla miasta Przemyśla  przedstawiono poniżej (Tab. 18.).

Tabela Nr 19 Strumienie odpadów komunalnych
MiastoL.p. Strumień odpadów komunalnych

Mg %
1 Domowe odpady organiczne, w tym: 20,98
1a odpady organiczne roślinne 5586,24 18,95
1b odpady organiczne zwierzęce 301,95 1,02
1c odpady organiczne inne 301,95 1,02
2 Odpady zielone 866,27 2,95
3 Papier i tektura (niopakowaniowe) 1964,10 6,66
4 Opakowania z papieru i tektury 2849,39 9,67
5 Opakowania wielomateriałowe 319,80 1,08
6 Tworzywa sztuczne (nieopakowaniowe) 3312,62 11,25
7 Opakowania z tworzyw sztucznych 1065,77 3,61
8 Tekstylia 830,39 2,83
9 Szkło (nieopakowaniowe) 137,25 0,46

10 Opakowania ze szkła 1929,79 6,55
11 Metale 1107,95 3,75
12 Opakowania z blachy stalowej 313,62 1,06
13 Opakowania z aluminium 91,27 0,3
14 Odpady mineralne 981,36 3,32
15 Drobna frakcja popiołowa 3204,88 10,87
16 Odpady wielkogabarytowe 1372,53 4,65
17 Odpady budowlane 2745,00 9,3
18 Odpady niebezpieczne 205,874 0,7

Razem 29 488,00 100
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Przedstawione powyżej szacunki różnią się jednak od danych uzyskanych

w Wydziale Gospodarki Komunalnej UM w Przemyślu, spowodowane to może być tym,

m.in. zawyżonymi wskaźnikami przyjętymi w KPGO oraz tym że nie wszystkie odpady

komunalne są odbierane od mieszkańców, ponadto znaczne ilości odpadów

zagospodarowywane są we własnym zakresie, bądź wywożone na „dzikie” wysypiska.

Selektywną zbiórka odpadów zajmuje się Przemyska Gospodarka Komunalna -

SITA Sp. z o.o. w Przemyślu, która przekazała informację, że w okresie 01.01.2003 -

31.08.2003 r. zostały zebrane następujące ilości surowców wtórnych :

Tabela Nr. 20 Ilość odpadów zebranych i przekazanych do odzysku
                            i recyklingu oraz poniesione koszty

Rodzaj
odpadów

Ilośc zegranych
odpadów

[Mg]

Ilośc odpadów
przekazanych
do odzysku i
recyklingu

[Mg]

Wydatki
poniesione m

zbiórkę i
przekazanie do

odzysku i
recyklingu [zł]

stłuczka szklana 47,48 40,98 19 189
makulatura 37,22 31,05 8 528
tworzywa
sztuczne 10,46 1,96 1 173

Selektywna zbiórka odpadów z pojemników typu „IGLO" i „Ludmer" (106 szt.

pojemników na terenie całego miasta). Programem selektywnej zbiórki odpadów „u źródła"

objętych jest 1500 gospodarstw indywidualnych.

Zbiórka surowców wtórnych na terenie miasta Przemyśla (folia, makulatura) przy

pomocy „Prasokontenerów" o pojemności 7 m3 (2 szt.) ustawionych przy centrach

handlowych oraz w oparciu o sieć pojemników specjalistycznych rozstawionych i worków

foliowych kolorowych (lub oznakowanych). System ten z reguły występuje na terenach

z zabudową indywidualną.

3.9.1.2. Komunalne osady ściekowe

Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. o odpadach mówi, że pod pojęciem komunalne

osady ściekowe rozumie się: pochodzący z oczyszczalni ścieków osad z komór

fermentacyjnych oraz innych instalacji służących do oczyszczania ścieków komunalnych oraz

innych ścieków o składzie zbliżonym do składu ścieków komunalnych.

Osady ściekowe powstające w komunalnych oczyszczalniach ścieków klasyfikowane

są w strumieniu odpadów z grupy 19. Pod względem ilościowym stanowią niewielki odsetek
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odpadów wytwarzanych w sferze komunalnej i gospodarce. Jednak pod względem zagrożeń,

które stwarzają dla środowiska i obciążeń dla gospodarki waga tej grupy odpadów rośnie.

Obecny monitoring gospodarki osadowej ograniczony jest do określenia ilości

osadów w przeliczeniu na suchą masę i określenia procesów z jakich osady pochodzą, a od

początku roku 2002 obejmuje on również badania wybranych wskaźników jakościowych.

Odpady wytwarzane na oczyszczalniach podzielić można ogólnie na odpady: z kratek,

z piaskowników, procesów stabilizacji i odwadniania osadów. Informacja o takich produktach

oczyszczalni nie jest dostępna w sprawozdawczości GUS. Drugim elementem, który nie

podlega monitoringowi jest skład chemiczny osadów ściekowych i stopień zanieczyszczenia

sanitarnego. Dostępna jest natomiast informacja o ilości osadów wykorzystanych.

Tabela Nr 21 Ilość wytworzonych osadów ściekowych w mieście Przemyślu
                          w porównaniu do powiatu przemyskiego roku 2001 (wg. WIOŚ)

Ilość wytworzonych
osadów ściekowychMiasto / Powiat

Mg s.m.
Przemyśl 1 922,0
Przemyski 88,77

Tabela Nr 22 Charakterystyka komunalnej oczyszczalni ścieków w Przemyślu
                             w 2002 r.  (wg danych w WUS).

Oczyszczalnie typu Wielkość oczyszczalni wg projektu
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Przemyśl - - - 1 - - 34700 - 8485

Powiązanie systemu gospodarki komunalnymi osadami ściekowymi z systemem

gospodarki odpadami komunalnymi, stwarza możliwości wykorzystania tych samych

instalacji do odzysku i unieszkodliwiania odpadów komunalnych i komunalnych osadów

ściekowych. Składowanie na składowiskach komunalnych to jedna z metod

unieszkodliwiania komunalnych osadów ściekowych.

Obecnie kontynuowana jest przez Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji

w Przemyślu inwestycja pod nazwą: „II etap budowy oczyszczalni ścieków w Przemyślu",

która obejmuje m.in. budowę stacji mechanicznego zagęszczania osadów, stacji

mechanicznego odwadniania i higienizacji osadów oraz placu składowania osadów.
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Do rozwiązania pozostaje problem osadów ściekowych z oczyszczalni ścieków

w Przemyślu. Osad o uwodnieniu przekraczającym 99% usuwany jest na pola lagunowe

o powierzchni ponad 20 ha w miejscowości Siedliska. Ponieważ wymienione pola lagunowe

w Siedliskach zostały już zapełnione, do rozwiązania pozostaje problem ich rekultywacji.

3.9.2. Odpady powstające w sektorze gospodarczym

Według Głównego Urzędu Statycznego O/Rzeszów na terenie miasta Przemyśla

w systemie REGON zarejestrowanych było w 2002 roku 5416 podmiotów prowadzących

działalność gospodarczą. Najliczniejszą grupę stanowią podmioty świadczące usługi

handlowe i naprawy (49,87 %), następnie zakłady prowadzące obsługę nieruchomości i firm

(14,97 %) i firmy transportowe i magazynowe (10,50 %). Najmniej licznie reprezentowane są

podmioty świadczące usługi edukacyjne jedynie 3,60 %.

Dane o odpadach zgromadzono na podstawie informacji zawartych w zbiorczych

zestawieniach o odpadach, przekazanych przez Urząd Marszałkowski i decyzji Prezydenta

Miasta Przemyśla dot. wytwórców odpadów. Przy dokonywaniu bilansów były to jedyne

dostępne materiały dotyczące ilości szacowanych i wytworzonych odpadów w sektorze

gospodarczym.

Tabela Nr 23 Ilość odpadów wytworzonych z sektora gospodarczego [Mg]
wg informacji o odpadach zawartych w decyzjach Prezydenta Miasta Przemyśla

Rok 2000 Rok 2001 Rok 2002 Rok 2003

11,07 61,8471 2049,797 42 366,45
(wg decyzji Prezydenta Miasta)

Powyższe ilości wyliczono na podstawie decyzji o odpadach wydanych przez Prezydenta

Miasta Przemyśla.

Tabela Nr 24 Ilość odpadów z sektora gospodarczego [Mg]
według danych zawartych w sprawozdaniach 22 firm z terenu miasta Przemyśla

Wytworzone Magazynowane Odzyskane Unieszkodliwione

40 711,27 18 608,07 5280,26 1138,85
(wg sprawozdań Urzędu Marszałkowskiego)

Powyższe ilości wyliczono na podstawie sprawozdań o odpadach otrzymanych od 22

wytwórców z terenu miasta Przemyśla, udostępnionych przez Urząd Marszałkowski.

Powstające w obiektach przemysłowych odpady są z reguły zbierane selektywnie,

w zależności od dalszego postępowania z nimi. Sposób zbiórki, wymagania stawiane
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pojemnikom oraz miejscom magazynowania odpadów regulowane są zapisami odpowiednich

aktów prawnych.

Transport odpadów powstających w zakładach przemysłowych z ich miejsc

wytwarzania do miejsc ich odzysku lub unieszkodliwiania realizowany jest z wykorzystaniem

środków transportu, będących w gestii :

• wytwórców odpadów,

• właścicieli instalacji do odzysku lub unieszkodliwiania,

• specjalistycznych firm transportowych.

Sposób transportu odpadów jest ściśle uzależniony od rodzaju odpadów

i regulowany jest przez odpowiednie przepisy, w tym ADR – Ustawa z dn. 28 października

2002 r. o przewozie drogowym towarów niebezpiecznych (Dz. U.2002 nr 199 poz. 1671).

Instalacje do unieszkodliwiania i odzysku odpadów znajdują się w przedsiębiorstwach :

1. FURNEL S.A. Hajnówka Oddział Przemyśl - spółka prowadzi działalność podstawową

w zakresie produkcji mebli. Z tą działalnością związana jest produkcja wyrobów

tartacznych, produkcja płyt i sklejek, wyrobów stolarskich. Ogrzewanie obiektów

odbywa się przez przekształcanie termiczne odpadów w kotłowni.

2. Zakłady Wyrobów Powlekanych SANWIL w Przemyślu ul Lwowska 52. W zakładzie

unieszkodliwiane są odpadów z grupy 07 i 15 prowadzone jest w instalacji termicznego

unieszkodliwiania odpadów typu COBR produkcji Urządzeń Chemicznych

i Chłodniczych CEBA w Krakowie.

3. ELBUD Sp. z o.o. Przemyśl ul. Sielecka 11 - wykorzystywane są odpady o kodzie 10

01 02 poprzez zastosowanie posiadanej technologii cementowania.

Część odpadów zgodnie z deklaracjami poszczególnych wytwórców są

przekazywane bezpośrednio, własnym transportem lub poprzez wyspecjalizowane firmy do

unieszkodliwienia poza terenem miasta, między innymi do takich jednostek jak: RAF –

EKOLOGIA Jedlicze, EKO – TOP  Rzeszów, PPHU -  WTÓRSTAL  Skarżysko Kamienna,

PSW – WTÓRSTAL  Stalowa Wola, POM - Wierzawice, SURMET – Rzeszów.

3.9.3. Odpady niebezpieczne

Odpady niebezpieczne w odpadach komunalnych

Poza sektorem działalności przemysłowej i usługowej wytwórcami odpadów

niebezpiecznych są również gospodarstwa domowe. Odpady niebezpieczne
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powstające w gospodarstwach domowych kierowane są obecnie w strumieniu

odpadów komunalnych na składowisko komunalne.

Ilość odpadów niebezpiecznych ze strumienia odpadów komunalnych wytworzonych

w gospodarstwach domowych w mieście Przemyślu, została oszacowana na około 206 Mg.

Tabela Nr 25 Struktura i ilość odpadów niebezpiecznych wytworzonych w
gospodarstwach domowych.

IlośćLp. Rodzaj odpadów
%* Mg/rok

1.  Rozpuszczalniki  3  6,18
2.  Kwasy i alkalia  1  2,06
3.  Odczynniki fotograficzne  2  4,12
4.  Środki ochrony roślin  5  10,3
5.  Lampy fluorescencyjne i inne odpady zawierające rtęć  5  10,3
6.  Urządzenia zawierające freony  3  6,18
7.  Oleje i tłuszcze  10  20,6

8.  Farby, tusze, farby drukarskie, kleje, lepiszcza i żywice
zawierające substancje niebezpieczne  35  72,1

9. Detergenty zawierające substancje niebezpieczne 5 10,3
10. Leki cytotoksyczne i cytostatyczne 4 8,24
11. Baterie i akumulatory ołowiowe 12 24,72

12. Zużyte urządzenia elektryczne i elektroniczne inne niż
wymienione 10 20,6

13. Drewno zawierające substancje niebezpieczne 5 10,3
Razem 100 206

         *Struktura (udział procentowy) odpadów niebezpiecznych w strumieniu odpadów komunalnych

Odpady niebezpieczne z sektora przedsiębiorstw

Dane o odpadach zgromadzono na podstawie informacji zawartych w zbiorczych

zestawieniach o odpadach, przekazanych przez Urząd Marszałkowski i decyzji Prezydenta

Miasta Przemyśla dot. wytwórców odpadów. Przy dokonywaniu bilansów, były to jedyne

dostępne materiały dotyczące ilości szacowanych i wytworzonych odpadów niebezpiecznych.

Tabela Nr 26 Ilość wytworzonych odpadów niebezpiecznych w dużych
przedsiębiorstwach [Mg] wg informacji o odpadach zawartych w decyzjach Prezydenta
Miasta Przemyśla

Rok 2000 Rok 2001 Rok 2002 Rok 2003

brak danych brak danych 33,496 582,710
       (wg decyzji Prezydenta Miasta Przemyśla)

Powyższe ilości wyliczono na podstawie decyzji o odpadach wydanych przez Prezydenta

Miasta Przemyśla.

Na podstawie informacji zawartych w zbiorczych zestawieniach o odpadach,

przekazanych przez Urząd Marszałkowski, w roku 2002 odpadów niebezpiecznych w dużych
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przedsiębiorstwach, wytworzono 387,558 Mg. Z czego 34 % wytworzonych odpadów

niebezpiecznych unieszkodliwiono poza składowaniem, poddano odzyskowi, 38%

a pozostałą ilość magazynowano na terenach zakładów celem późniejszego wykorzystania lub

unieszkodliwienia.

Tabela Nr 27 Ilość odpadów niebezpiecznych w 2002 roku [Mg]
według danych zawartych w sprawozdaniach 22 firm z terenu miasta Przemyśla

Wytworzone Magazynowane Odzyskane Unieszkodliwione

387,558 61,010 67,600 50,550
          (wg sprawozdań Urzędu Marszałkowskiego)

Powyższe ilości wyliczono na podstawie sprawozdań o odpadach otrzymanych od 22

wytwórców z terenu miasta Przemyśla, udostępnionych przez Urząd Marszałkowski.

Największymi wytwórcami odpadów niebezpiecznych są:

• Zakład Wyrobów Powlekanych SANWIL,

• ELBUD Sp. z o.o. Przemyśl, ul. Sielecka 11,

• Miejski Zakład Komunikacji sp. z  o. o. Przemyśl, ul. Lwowska 9,

• Przedsiębiorstwo Komunikacji Samochodowej Sp. z o.o. Przemyśl  ul. Dworskiego 6,

• Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. Przemyśl, ul. Rokietniańska 4,

• Wojewódzki Szpital  Przemyśl, ul. Monte Cassino 18,

• FURNEL S.A. Przemyśl, ul. Bakończycka 7.

Z uwagi na fakt, że wiele rodzajów odpadów niebezpiecznych powstaje w sektorze

małych i średnich przedsiębiorstw, które ze względu na ilość wytwarzanych odpadów i duże

rozproszenie nie są objęte statystyką państwową, dokonano oszacowania ich ilości w oparciu

o literaturowe wskaźniki.

Aktualnie brak jest dokładnych danych o ilości podmiotów gospodarczych

posiadających zezwolenie na transport odpadów niebezpiecznych. Związane to jest z brakiem

oddzielnego rejestru firm prowadzących taką działalność (w obecnej chwili wydaje się

zezwolenia łącznie na odzysk, unieszkodliwianie i transport).
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3.9.3.1. Szczególne rodzaje odpadów niebezpiecznych

Odpady zawierające PCB

PCB były szeroko stosowane w wielu gałęziach przemysłu, głównie w przemyśle

elektrycznym, jako materiały elektroizolacyjne i chłodzące w kondensatorach

i transformatorach, środki modyfikujące do lakierów, środki stabilizujące i inne. Zaliczane są

one do trwałych i niebezpiecznych substancji organicznych. Z tego względu zaprzestano ich

produkcji i wprowadzona obowiązek wycofywania z eksploatacji i unieszkodliwiania lub

dekontaminacji urządzeń zawierających PCB.

W wykazie posiadaczy urządzeń zawierających PCB na terenie miasta Przemyśla za

2002 r., znajduje się tylko jedno przedsiębiorstwo - Zakład Energetyczny w Przemyślu, który

wytworzył 1,60 Mg oleju transformatorowego.

Odpady zawierające azbest

Azbest stosowany był do produkcji szerokiej gamy wyrobów przemysłowych,

w szczególności wyrobów budowlanych oraz różnego rodzaju rur wykorzystywanych

w budowie np. instalacji wodociągowych i kanalizacyjnych, przewodów kominowych czy

zsypów. Również, w mniejszej skali znalazł zastosowanie w przemyśle chemicznym,

włókienniczym (np. koce gaśnicze, ubrania ochronne), i innych gałęziach m.in. do produkcji

szczeliw plecionych, tektur uszczelkowych np. w sprzęcie AGD, płytek podłogowych PCW

oraz materiałów i wykładzin ciernych. Odpady zawierające azbest, z uwagi na zakaz

stosowania, nie mogą być przedmiotem odzysku i muszą być w sposób bezpieczny dla ludzi

i środowiska unieszkodliwiane przez składowanie.

Ze względu na niepełne dane, przyjęto szacunkowo ilość odpadów azbestowych

w mieście Przemyślu, na około 1000 Mg. Dokładniejsze sprecyzowanie ilości odpadów

azbestowych w mieście, wymagałoby przeprowadzenia szczegółowej analizy stanu

aktualnego. Nie ma to jednak zasadniczego wpływu na zasady i kierunki postępowania

z odpadami azbestowymi.

Odpady zawierające azbest składowane mogą być w kwaterze przystosowanej do

tego celu, na składowisku w miejscowości Młyny (gmina Radymno).
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Wycofane z eksploatacji pojazdy

Występujący w ostatnich latach w Polsce szybki rozwój motoryzacji stwarza

konieczność prowadzenia racjonalnej gospodarki odpadami pochodzącym z eksploatacji

i złomowania pojazdów. Gwałtowny wzrost liczby samochodów oraz struktura wiekowa

krajowego parku pojazdów przyczyniać się będą do stałego wzrostu ilości odpadów

samochodowych. Obecnie samochody, które są wycofywane z eksploatacji na terenie miasta

trafiają głównie do tzw. auto-złomów (zajmujących się skupem i demontażem pojazdów),

których działalność prowadzona jest często z naruszeniem podstawowych zasad ochrony

środowiska.

Na terenie miasta Przemyśla funkcjonują dwa tzw. auto-złomy, przyjmujące

wycofane z eksploatacji pojazdy, są to: AUTO - ZŁOM, ul. Zana oraz Wojewódzka Kolumna

Transportu Sanitarnego, ul. Monte Cassino.

Tabela Nr 28. Ilość samochodów na terenie miasta Przemyśla [szt.]

Wyszczególnienie 2000 2001 2002
Zarejstrowanych ogółem 2132 2476 3368
w tym samochodów osobowych 1700 1986 2679
nowe zarejstrowane w danym roku 400 283 333
Wyrejstrowanych w danym roku 2315 2451 2411
Złomowane w danym roku 216 199 167

Aktualnie na terenie miasta nie ma firm zajmujących się kasacją samochodów. Na

terenie województwa podkarpackiego działają dwa takie przedsiębiorstwa: WTÓR – STAL

w Stalowej Woli oraz  POLIT w Rzeszowie.

Odpady z zakładów fotograficznych

Odpady z grupy 09 występują w zakładach usługowych fotograficznych,

działających w dużym rozproszeniu, w szpitalach i placówkach opieki zdrowotnej

posiadających pracownie rentgenowskie oraz drukarniach. Główne trzy strumienie odpadów

fotograficznych to: odpady z kąpieli procesowych, odpady z procesu wywoływania

kolorowego, odpady utrwalacza i wybielacza. Podstawowe odpady w tej grupie, które są

wykorzystywane do odzysku srebra to : zużyte wywoływacze, zużyte utrwalacze, zużyte

wybielacze, błony i papier fotograficzny oraz roztwory wywoływaczy opartych na

rozpuszczalnikach, odpady ciekłe z zakładowej regeneracji srebra, przeterminowane

odczynniki fotograficzne.
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Akumulatory i baterie

Akumulatory samochodowe stanowią odpad niebezpieczny. Średnia trwałość

akumulatora waha się w granicach 3 – 5 lat i zależy głównie od intensywności eksploatacji

i przebiegu pojazdu. Ocenia się, że w wyniku nieprawidłowej obsługi 20-30% akumulatorów

przedwcześnie zatraca swoje właściwości. Zużyte akumulatory są nabywane od ich

użytkowników, poprzez sieć skupu (sklepy motoryzacyjne, stacje paliw, stacje obsługi, bazy

transportowe, zakłady mechaniczne). Organizowane są również okresowe lub stałe zbiórki

w wyznaczonych punktach lub na tzw. „zawołanie”. Akumulatory odbierane są przez firmy

posiadające odpowiednie zezwolenia na transport np. „EKO TOP” Rzeszów i przekazywane

do wykorzystania w celach przemysłowych. Unieszkodliwianiem akumulatorów z terenu

województwa zajmują się zakłady „BATER POL” Świętochłowice, TRANSVOLT Mielec,

oraz Zakłady Górniczo – Hutnicze „Orzeł Biały” SA w Bytomiu. Jednak z powodu mało

efektywnego systemu zbiórki starych akumulatorów duży odsetek trafia na wysypiska.

Oleje odpadowe

Oleje odpadowe to, zgodnie z ustawą o odpadach, wszystkie oleje smarowe lub

przemysłowe a w szczególności zużyte oleje silników spalinowych i oleje przekładniowe

a także oleje smarowe, oleje do turbin i oleje hydrauliczne. Oleje odpadowe powstają głównie

w małych i średnich przedsiębiorstwach i na ogół są przekazywane firmom specjalistycznym

trudniącym się zbiórką i przekazywaniem do zakładów posiadających odpowiednie instalacje

do odzysku lub unieszkodliwiania. Problemem są małe ilości olejów odpadowych

powstających w dużym rozproszeniu, gdzie w przypadku braku odpowiedniego systemu lub

programu, zbiórka tych odpadów jest utrudniona i ekonomicznie nieopłacalna. Odpady te

najprawdopodobniej trafiają w sposób niekontrolowany do środowiska bądź do strumienia

odpadów komunalnych. Odpady te poddawane są procesom odzysku w rafineriach: Rafinerii

Nafty „Jedlicze," S.A., Rafinerii Jasło S.A., Rafineria Nafty GLIMAR S.A. - Gorlice.

Unieszkodliwianiem tego rodzaju odpadów zajmuje się Raf-Ekologia Jedlicze.

Odpady medyczne i weterynaryjne

Odpady medyczne powstają w procesach diagnozowania, leczenia i profilaktyki

medycznej i weterynaryjnej, prowadzonych w sieci lecznictwa otwartego i zamkniętego oraz

podczas prowadzenia badań i doświadczeń naukowych w zakresie medycyny.
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Tabela Nr 29 Odpady medyczne i weterynaryjne [Mg]

Miasto 2001 2002

Przemyśl 67,052
(według WIOŚ)

68,058
.(oszacowane)

Na terenie miasta Przemyśla przy Szpitalu Wojewódzkim, ul, Monte Cassino 18,

istnieje spalarnia odpadów medycznych, która do tej pory nie została uruchomiona z przyczyn

technologicznych.

Na terenie województwa podkarpackiego odpady medyczne i weterynaryjne

unieszkodliwia m in. : Firma Usługowo Handlowa EKO-TOP Sp. z o.o. w Rzeszowie oraz

spalarnie odpadów przy szpitalach : w Rzeszowie, Dębicy, Krośnie, Stalowej Woli, Jaśle,

Sanoku, Mielcu.

3.10. Elekromagnetyczne promieniowanie niejonizujące

Wszystkie urządzenia elektryczne, w tym napowietrzne linie przesyłowe, wytwarzają

w swoim otoczeniu pola elektromagnetyczne. W zależności od zakresu częstotliwości, pola

elektromagnetyczne wytwarzają elektromagnetyczne promieniowanie niejonizujące

(1-1016 Hz) oraz promieniowanie jonizujące (1016_ 1022 Hz).  Źródłem promieniowania

niejonizującego są systemy przesyłowe energii elektrycznej, stacje nadawcze radiowe,

telewizyjne, telefonii komórkowej, urządzenia radiolokacyjne (radary), telefony komórkowe,

medyczne urządzenia diagnostyczne i terapeutyczne i gospodarstwa domowego (kuchenki

mikrofalowe). Źródłem promieniowania jonizującego są promienniki ultrafioletu.

Ochrona ludzi i środowiska przed niejonizującym promieniowaniem

elektromagnetycznym uregulowana jest przepisami: ochrony przed promieniowaniem,

zagospodarowania przestrzennego, bezpieczeństwa i higieny pracy oraz przepisami

sanitarnymi.

3.10. 1. Linie energetyczne.

Obszar otaczający źródło pola elektromagnetycznego, jakim są linie energetyczne

musi być objęty  strefami ochronnymi, ze względu na występowanie podwyższonego

poziomu natężenia pola elektromagnetycznego. Pole to o częstotliwości 50 Hz i przy

natężeniu powyżej 1 kV/m, poprzez swoją składową elektryczną ma niekorzystny wpływ na

organizmy żywe.
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Miarą pośrednią  oddziaływania  pola jest prąd pojemnościowy, płynący przez ciało

człowieka  do ziemi. Ustalona, bezpieczna wartość tego prądu przy dotykaniu elementów

metalowych, pojazdów ogrodzeń i innych przedmiotów usytuowanych w pobliżu   urządzenia

elektrycznego  nie powinna przekraczać 4 mA.

Dla zachowania wyżej podanych wartości wyznaczone zostały odpowiednimi

przepisami  szerokości stref ochronnych. Są to:

strefa I stopnia: określa się nią obszar między skrajnymi przewodami linii  i wyznacza ją

rozpiętość ramion słupa, natężenie pola elektromagnetycznego w  strefie wynosi powyżej

10 kV /m.

strefa II stopnia: liczona jest od skrajnego przewodu  i jest uzależniona od napięcia linii,

natężenie pola elektromagnetycznego w tej strefie wynosi od 10  do 1 kV/m.

3.10.2. Stacje nadawcze radiowo telewizyjne i stacje bazowe telefonii komórkowej.

Z punktu widzenia ochrony środowiska i ludzi istotne znaczenie mają urządzenia

radiolokacji rozsiewczej, stacje nadawcze radiowo-telewizyjne, telefonii komórkowej, które

emitują do środowiska fale elektromagnetyczne o wysokiej częstotliwości, w postaci fal

radiowych o częstotliwości od  0,03 – 300 MHz i mikrofal od 300 do 300 000 MHz.

Główne źródła promieniowania.

Nadzór i kontrolę nad radiowo-telewizyjnymi centrami nadawczymi i przekaźnikami

sprawuje Urząd Regulacji Telekomunikacji I Poczty  Podkarpacki Oddział w Rzeszowie oraz

Wojewódzki Organ Ochrony Środowiska (zgodnie z ustawą z dn. 27 kwietnia 2001 r. Prawo

Ochrony Środowiska). Urządzenia nadawcze wypromieniowują do otoczenia energię

elektromagnetyczną. Energia ta nie ma właściwości jonizacji cząstek materii, może jednak

wywoływać w otaczającej materii więc również w organizmach żywych przepływ prądów

elektrycznych. powodujących zakłócenia działania układu nerwowego i układu krążenia.

W związku z występowaniem potencjalnego zagrożenia, wywołanego przez

przebywanie w obszarze oddziaływania silnych pól elektromagnetycznych, występujących

w otoczeniu anten nadawczych, zostały ustalone przepisy ochrony przed promieniowaniem.

Mają one na celu zapewnienie odpowiedniej separacji przestrzennej pomiędzy miejscem

przebywania ludzi a obszarami o wysokim poziomie natężenia pól elektromagnetycznych.

Poziomy promieniowania elektromagnetycznego dla częstotliwości >300 MHz

wyrażane są w średniej wartości strumienia energii. Dopuszczalna wartość graniczna wynosi

0,1 W/m2 .
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W obszarach o wartościach natężenia pola lub gęstości mocy osiągającej lub

przekraczającej powyższe wartości nie dopuszcza się przebywania ludności, poza osobami

zatrudnionymi przy użytkowaniu źródeł pól. Warunki przebywania pracowników w tym

obszarze reguluje rozporządzenie MOŚZNiL z dn.11 sierpnia 1998 (Dz.U nr 107 z dn 20

sierpnia 1998 r, poz.676) w sprawie szczegółowych zasad ochrony przed

elektromagnetycznym promieniowaniem  niejonizującym, określające  dopuszczalne poziomy

promieniowania  pól elektromagnetycznych jakie mogą wystąpić  w środowisku.

Urządzenia nadawcze ze względu na emitowane do otoczenia elektromagnetycznego

promieniowania  niejonizującego zaliczane są do inwestycji wymagających sporządzania

raportu  o oddziaływaniu przedsięwzięcia na środowisko.

Telewizyjne Stacje Retransmisyjne TSR są to stacje o bardzo małej mocy

5 W wysokość zawieszenia anten  wynosi od 20-40 m. Pole elektromagnetyczne wytworzone

przez te anteny również znajduje się na znacznej wysokości nie dostępnej dla ludności.

Stacje bazowe telefonii komórkowej są obecnie najbardziej rozpowszechnionym

rodzajem obiektów radiokomunikacyjnym. W otoczeniu typowych stacji bazowych telefonii

komórkowych GSM pola elektromagnetyczne o wartościach wyższych od dopuszczalnych

występują nie dalej niż kilkadziesiąt metrów od samych anten i na wysokości ich

zainstalowania. W otoczeniu anten stacji bazowych GSM znajdujących się w miastach, pola

o wartościach wyższych od dopuszczalnych  nie występują dalej niż 25 m od anten na

wysokości zawieszenia tych anten.

Nadajniki:

Wykaz stacji nadawczych radiowo-telewizyjnych, stacji bazowych telefonii komórkowej

i innych na terenie miasta Przemyśla oraz ich podstawowe parametry:

I .  Wieża RTC przy ul. Przemysława 33 o wysokości łącznej z antenami 86,21 m.n.p.t.

Nadajniki telewizyjne na wysokości 80 m.n.p.t.

1. TVP1 – moc nadajnika 5 kW

2. TVP2 – moc nadajnika 5 kW

3. TV POLSAT – moc nadajnika 5 kW

4. TVP3 Rzeszów – moc nadajnika 0,5 kW

5. TVN – moc nadajnika 0,2 kW

Zespół anten wypromieniowuje łącznie 24,6 kW

Nadajniki radiofoniczne na wysokości 60 m.n.p.t.

1. Radio BIS – moc nadajnika 1 kW

2. Radio PR3 – moc nadajnika 1 kW
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3. Radio Rzeszów – moc nadajnika 1 kW

4. Radio RMF FM – moc nadajnika 1 kW

5. Radio ZET – moc nadajnika 1 kW

Zespół anten wypromieniowuje 8,2 kW

Nadajniki Sieci Radiokomunikacyjnej Ruchomej oraz Publicznych Sieci Radiotelefonicznych

i Przesyłowych:

1. Urząd Wojewódzki  – moc nadajnika 3 * 10 W

2. UOP – moc nadajnika 10 W

3. Straż Pożarna – moc nadajnika 15 W

4. Straż graniczna - moc nadajnika 10 W

5. Policja - moc nadajnika 6 * 16 W

6. TPSA ZT - moc nadajnika 4 * 5 W

SRDA - moc nadajnika 9 * 0,25 W

7. Zamojska Korporacja Energetyczna - moc nadajnika 10 W

8. PTK Centertel NMT - moc nadajnika 2 * 15 W

IDEA - moc nadajnika 3 * 25 W

9. UNIMET - moc nadajnika 10 W

10. Grytek Co.Ltd. moc nadajnika 2,5 W

11. Plus GSM - moc nadajnika 34 W

12. Telebank – brak danych

II. Komin przy ulicy Bakończyckiej 11 (szkoła)

4 anteny Polskiej Telefonii Komórkowej CENTERTEL na wysokości 30 m.n.p.t. o łącznej

mocy izotropowej promieniowania 1,743 kW

III. Budynek Poczty Polskiej przy ul. 3-go Maja 27

4 anteny Polskiej Telefonii Komórkowej CENTERTEL na wysokości od 26,5 do 29,0

m.n.p.t. o łącznej mocy izotropowej promieniowania 2,183 kW

IV ul. Glazera 44 (szkoła)

4 anteny Polskiej Telefonii Komórkowej CENTERTEL na wysokości 30 m.n.p.t. o łącznej

mocy izotropowej promieniowania 1,743 kW
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V Plac Św. Floriana 1 – wieża Straży Pożarnej

7 anten Polskiej Telefonii Komórkowej Sp. z o. o. na wysokości od 23,85 do 35,0  m.n.p.t.

o łącznej mocy izotropowej promieniowania 2, 816 kW

VI Plac Czackiego – wieża katedry grecko-katolickiej

4 anteny Polskiej Telefonii Komórkowej CENTERTEL na wysokości od 34,0 do 34,5

m.n.p.t. o łącznej mocy izotropowej promieniowania 3,751 kW

VII ul. Karmelicka 1 – wieża kościoła Karmelitów

4 anteny Polskiej Telefonii Komórkowej CENTERTEL na wysokości 18, 0 m.n.p.t. o łącznej

mocy izotropowej promieniowania 2,183 kW

(#) Uwaga: Parametr „wysokość nad poziom terenu” w takim mieście jak Przemyśl

nie jest (tak naprawdę ) adekwatnym wskaźnikiem wysokości położenia anteny ze względu na

duże różnice w pionowym ukształtowaniu terenu w zabudowie mieszkaniowej

3.11. Odnawialne źródła energii

Udział energii odnawialnej w bilansie zużycia energii pierwotnej w Polsce

i w Województwie Podkarpackim wynika z Traktatu Przedakcesyjnego przystąpienia Polski

do Unii Europejskiej.

Użytkowanie odnawialnych źródeł energii umożliwia osiągnięcie korzyści ekologicznych,

gospodarczych i społecznych, a wzrost wykorzystania energii ze źródeł odnawialnych

powinien stać się integralnym elementem polityki zrównoważonego rozwoju.

Produkcja energii „ekologicznie czystej” odbywa się z wykorzystaniem odnawialnych,

naturalnych źródeł jakimi są:

• energia spiętrzeń wodnych,

• promieniowanie słoneczne,

• wody geotermalne,

• biomasy,

• siły wiatru.

• Biogaz.
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Energia ta może być, przy racjonalnym wykorzystaniu, jednym z istotnych

komponentów  zrównoważonego rozwoju, przynoszącego wymierne efekty ekologiczno –

energetyczne.

Uregulowanie sytuacji prawnej osób posiadających  i prowadzących energetyczne

obiekty wytwórcze, stworzyły warunki do podejmowania działań w tym kierunku. Pomimo

tego, w stanie istniejącym produkcja energii i wykorzystanie źródeł odnawialnych stanowi

znikomy procent bilansu energetycznego województwa.

Dostarczanie energii elektrycznej, dla odbiorców jednostkowych lub warunkach

lokalnych  może odbywać się z siłowni wiatrowych, małych elektrowni wodnych (do 0,5

MW) lub z kotłowni  przy wykorzystaniu biogazu.

3.11.1.Siłownie wiatrowe

Na terenie województwa  jest zlokalizowanych kilkanaście siłowni wiatrowych.  Są

one własnością prywatną i pracują głównie na potrzeby własne inwestorów, jedynie dwie

 mają podpisaną umowę na sprzedaż wytworzonej energii do sieci państwowej.

Na obszarze miasta nie wskazuje się szczególnych terenów przeznaczonych pod

lokalizację elektrowni wiatrowych. Nie wyklucza się ich lokalizacji – na warunkach

przepisów szczególnych określających budowę i eksploatację urządzeń tego typu.

3.11.2. Małe elektrownie wodne

Na terenie miasta nie ma małych elektrowni wodnych, nie wyklucza się ich

lokalizowania –  na warunkach przepisów szczególnych określających budowę i eksploatację

urządzeń tego typu. - niemniej nie wydaje się to opłacalne.

3.11.3 Instalacje wykorzystujące biogaz

Na terenie miasta nie ma instalacji wykorzystujących biogaz. Instalacja taka może

powstać się na terenie obiektów Miejskiej Oczyszczalni Ścieków w Przemyślu. Energia

cieplna może być  wykorzystywana między innymi do ogrzewania obiektów.

3.11.4. Kotłownie opalane biomasą

Kotłownie opalane biomasą (słomą lub odpadami drzewnymi) w mieście obecnie nie pracują.
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3.11.5. Energia geotermalna

Dotychczas zbadane i udokumentowane  zasoby wód geotermalnych znajdują się

w obrębie „zapadliska podkarpackiego”, w rejonie  złóż  ropy i gazu w południowym rejonie

powiatu krośnieńskiego (Rudawka Rymanowska).

Na bazie zdobytych informacji – nie stwierdzono występowania źródeł geotermalnych oraz

zasobów wody, która ma takie cechy.

Wykorzystanie ciepła ziemi i ciepła wód podziemnych powinno być przedmiotem

dodatkowego rozpoznania z uwzględnieniem uwarunkowań wynikających z ochrony  wód

podziemnych, Obszaru Górniczego Gazu Ziemnego itp.

Urządzenia niskotemperaturowe (pompy cieplne) zostały wykorzystane do pozyskania

ciepła ziemi dla ogrzewania katedry rzymsko-katolickiej.

3.11.6. Energia promieniowania słonecznego

Na terenie miasta nie wykorzystuje się energii promieniowania  do wspomagania

ogrzewania budynków użyteczności publicznej. Brak jest danych na temat jej wykorzystania

w budynkach prywatnych,  gospodarczych oraz do podgrzewania wody w basenach.

W skali uszczegółowienia niniejszego opracowania – problematyka lokalizacji

kolektorów słonecznych nie wymaga zajmowania stanowiska.

3.11.7. Surowce bioenergetyczne

Produkty tradycyjnych upraw rolniczych prowadzonych na obszarze powiatu

przemyskiego mogą być wykorzystane alternatywnie jako surowce energetyczne, to jest

dodatki:

 etanolu do benzyn silnikowych (z upraw żyta),

 estrów kwasów nienasyconych do oleju napędowego silników wysokoprężnych  (z upraw

rzepaku).

Na obszarze miasta  występują grunty rolne i to w znacznym procencie w stosunku

do powierzchni terenów zurbanizowanych. Konieczność angażowania rolnictwa w produkcję

surowców bioenergetycznych występuje wszędzie tam, gdzie produkcja rolna na cele

spożywcze nie jest wskazana ze względu na koncentrację zanieczyszczeń.

Zalesianie gruntów nieprzydatnych dla rolnictwa lub zagospodarowanie jako plantacje

wierzby "energetycznej" (salix viminalis), może być sposobem pozyskania znacznej ilości

biomasy.
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4. Zanieczyszczenia transgraniczne
Miasto Przemyśl jest najbardziej wysuniętym na wschód miastem województwa

podkarpackiego, położonym  w odległości ok. 13 km od  granicy państwowej z Ukrainą.

Po obu stronach granic znajdują się tereny o wybitnych walorach przyrodniczo-

krajobrazowych, cieki wodne, zbiorniki wód podziemnych, rezerwaty, parki narodowe

i krajobrazowe. Wszystkie te elementy wymagają szczególnej ochrony.

Na granicy w Medyce funkcjonuje przejście graniczne transportu drogowego

i kolejowego, przez które przewożone są niebezpieczne materiały.

Na terenach przygranicznych z Ukrainą znajdują się ponadto liczne potencjalne źródła

zagrożeń dla ludzi i środowiska.

Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w Rzeszowie prowadzi systematyczny

nadzór badawczy nad stanem jakości wód granicznych, współpracuje z Państwowym

Urzędem Ekologii i Zasobów Naturalnych Obwodu Lwowskiego w przypadkach wystąpienia

nadzwyczajnych zanieczyszczeń środowiska.

Płaszczyzną wymiany informacji i doświadczeń są także organizowane cyklicznie

przez obie strony konferencje ekologiczne oraz seminaria.

4.1. Transgraniczne zanieczyszczenie  powietrza

Zagadnienia transgranicznego przenoszenia zanieczyszczeń atmosferycznych oraz

skutków jakie te procesy wywołują, są ważne w ogólnej ocenie stopnia zmian w środowisku

przyrodniczym terenu. W obecnym etapie rozpoznania dotyczącym zasięgów

rozprzestrzeniania się zanieczyszczeń głównie z wysokich emitorów w pasie przygranicznym,

nie można wskazać konkretnych źródeł emisji oddziaływujących niekorzystnie na stan

środowiska.

Analiza kierunków przeważających wiatrów dla obszaru przygranicznego nie

wskazuje jednoznacznie na zwiększony napływ zanieczyszczeń atmosferycznych, o czym

świadczy także stan lasów po stronie polskiej.

Nie można jednak wykluczyć, ze emitowane zanieczyszczenia przemysłowe

z obszarów uprzemysłowionych po obu stronach granicy transportowane na dużych

wysokościach mogą mieć wpływ na imisję.
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4.2. Transgraniczne zanieczyszczenia wód

4.2.1. Wody powierzchniowe

Szczególnie narażona na zanieczyszczenia transgraniczne jest rzeka Wiar,

prawobrzeżny dopływ Sanu. Tereny przygraniczne należą do umiarkowanie

uprzemysłowionych i Przemyśl jest jedynymi większym ośrodkiem miejskim po stronie

polskiej. Sytuacja ekologiczna na obszarach przygranicznych Ukrainy rzutuje na jakość wód

granicznych.

Na zanieczyszczenie wód rzeki Wiar wywiera wpływ działalność gospodarcza

miejscowości Niżanowice na Ukrainie i ścieki bytowo – gospodarcze z Przemyśla.

Rzeka Wiar wpływa na Ukrainę w miejscowości Sierakośce, o opuszcza jej obszar

miejscowości Stanisławczyk. Zanieczyszczone wody Wiaru , wpływają następnie do Sanu,

pogarszając jego stan czystości.

Tabela Nr 30 Jakość wód Wiaru kontrolowanych w przekrojach pomiarowo
                     kontrolnych sieci granicznej  krajowego monitoringu w latach 1998 –2003

Klasyfikacja wg wskaźnikówRzeka
Przekrój

Pomiarowo
Kontrolny

rok Fizyko -
chemicznych

Stanu
sanitarnego

Hydrobiolo
-gicznych ogólna

Wskaźniki decydujące
o klasie ogólnej

1998 II III II III Bakteriologia, BZT5, ChZT, P
1999 II III II III Bakteriologia, BZT5, ChZT-Mn, Cr, P
2000 II III II III Bakteriologia
2001 II III II III Bakteriologia
2002 II III II III Bakteriologia

Wiar
Sierakośce
25 km biegu

rzeki
2003 I III II III Bakteriologia
1998 III NON II NON Bakteriologia BZT5
1999 II III II III Bakteriologia, BZT5, ChZT- Cr, P
2000 II III II III Bakteriologia
2001 II III II III bakteriologia
2002 III NON II NON Bakteriologia

WIAR
Stanisławczyk

11,5 km
biegu rzeki

2003 III III II III Bakteriologia
1998 NON NON III NON Bakteriologia, N-NO2,PO4,P
1999 NON NON III NON Bakteriologia, N-NH4,  N-NO2,PO4,P
2000 NON NON III NON Bakteriologia, N-NH4,  N-NO2,PO4,P
2001 NON NON NON NON Bakteriologia, N-NH4,  N-NO2,PO4,P
2002 NON NON NON NON Bakteriologia, N-NH4,  N-NO2,PO4,P

WIAR
Ujście do Sanu

0,3 km
biegu rzeki

2003 NON NON NON NON Bakteriologia, N-NH4,  N-NO2,PO4,P

Prowadzone przez WIOŚ w Rzeszowie badania w latach 1998 – 2003 r okresie nie

wykazały istotnych zmian w stanie czystości wód rzeki Wiar. Mimo bardzo złych

parametrów wody, rzeka należy do najmniej zanieczyszczonych rzek granicznych

w województwie podkarpackim.
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4.2.2. Wody podziemne

W pasie przygranicznym znajdują się Główne Zbiorniki Wód Podziemnych. Nr 429

i 430. których wody  są potencjalnie narażone na zanieczyszczenia i zmiany stosunków

wodnych. Na terenie przygranicznym nie  ma większych ośrodków przemysłowych

wpływających na zanieczyszczenia wód podziemnych. Potencjale zagrożenie dla wód

podziemnych może stanowić górnictwo siarkowe po stronie Ukraińskiej

Badania przeprowadzone przez Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w Rzeszowie

w pierwszym półroczu 2000 roku wykazały, że górnictwo siarkowe nie wpływa aktualnie

w istotny sposób na środowisko wodno-glebowe.

4.3. Szczególne zagrożenia środowiska i klęski żywiołowe.

Szczególne zagrożenia środowiska i klęski żywiołowe są wywoływane zjawiskami

naturalnymi lub powstają na wskutek awarii czy katastrof. Ich skutki wiążą się z rejonami

zaistnienia, mogą także zostać przeniesione na terytoria krajów sąsiedniego.

Dotyczy to:

• powodzi na rzekach granicznych – Wiar - zalewanie i podtapianie miejscowości

Stanisławczyk, Malhowice, Hermanowice, Nehrybka, Łuczyce),

• kolizji przy przewozie ładunków niebezpiecznych - granica państwa z istniejącym

przejściem granicznym drogowym Medyka–Szeginie (gmina Medyka) dla

międzynarodowego ruchu towarowego i osobowego,

• awarii w zakładach przemysłu chemicznego, czy nawet elektrowni jądrowych na

Ukrainie,

• zagrożenia biologicznego wiążącego się z nieznanymi skutkami stosowania

biotechnologii i wykorzystywaniem organizmów genetycznie zmodyfikowanych

(GMO). Kontrolę przestrzegania przepisów ustawy w zakresie legalnego obrotu GMO

sprawują organy administracji celnej do przywozu i wywozu produktów GMO - Urząd

Celny w Medyce – przez przejście graniczne, drogowe – kod identyfikacyjny –100

300.
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5. Stan  środowiska – podsumowanie
Stan poszczególnych komponentów środowiska miasta jest zróżnicowany, jednak na

ogół charakteryzuje się mniejszym, w odniesieniu do pozostałych miast (na prawach powiatu

grodzkiego) województwa stopniem degradacji i zanieczyszczenia.

Zachowaniu tych walorów służy m.in.:

• mała liczba zakładów przemysłowych o dużej uciążliwości dla środowiska

• stała poprawa infrastruktury służącej ochronie środowiska,

• objęcie znacznej części województwa różnymi formami ochrony przyrody

i krajobrazu,

Najważniejszymi problemami środowiskowymi  miasta są:

• zanieczyszczenie wód powierzchniowych,

• utrzymująca się duża emisja zanieczyszczeń do atmosfery, zwłaszcza pyłów,

• narastające zanieczyszczenia komunikacyjne oraz hałas,

• zaśmiecenie terenu przez „dzikie” wysypiska odpadów.

6. Ocena dotychczasowej polityki ochrony środowiska i gospodarki

odpadami  w mieście Przemyślu
Działalność w zakresie ochrony środowiska  na obszarze miasta Przemyśla

obejmowała w pierwszej kolejności wypełnianie zadań własnych,

• określonych przez ustawy szczególne, szczególnie związanych

z przygotowaniem do spełnienia wymogów ochrony środowiska w ramach

przystosowania się do wejścia do Unii Europejskiej.

• związanych z nadrobieniem zaległości w dziedzinie ochrony środowiska,

zwłaszcza w zakresie poprawy jakości wód (kontynuację budowy oczyszczalni

ścieków, sieci kanalizacyjnych) oraz gospodarki odpadami,

•  związanych z gospodarką wodną (budową i modernizacją wodociągów oraz

stacji uzdatniania wody oraz regulacją rzek),

• związanych z edukacją ekologiczną, w szczególności w szkołach,

• związanych z ochroną powietrza atmosferycznego (modernizacja kotłowni

w szkołach i zakładach, gdzie  wymieniono kotłownie węglowe na gazowe,
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Działania w zakresie gospodarki odpadami na obszarze miasta obejmowały

w pierwszej kolejności:

• organizację selektywnej zbiórki odpadów (pomimo ustalenia niskich stawek za

gotowość do odbioru odpadów, wiele osób rozwiązywało umowy, nieodpłatna

zbiórka odpadów segregowanych i ponoszenie kosztów związanych z ich

utylizacją znacznie wpłynęła na zwiększenie liczby zainteresowanych

gospodarstw i podmiotów gospodarczych jednak  obserwowany jest  spadek

"jakości" odbieranych odpadów segregowanych, większość z nich nie spełnia

wymogów selektywnej zbiórki).

• zbiórkę i transport  odpadów azbestowych (wyroby azbestowo-cementowe

w postaci płyt falistych, płaskich prasowanych oraz płytek „karo”,

powszechnie stosowane były jako pokrycia dachowe oraz elewacji budynków

i obiektów budowlanych), odpady transportowane są na składowisko

w Mlynach w gminie Radymno,

• organizację zbiórki odpadów wielkogabarytowych,

• odzysku surowców wtórnych m.in. na nowoczesnym składowisku

w Przemyślu, gdzie odzysk surowców wtórnych rozpoczęto w II kwartale 2001

roku dokonując tego systemem ręcznym z odpadów selekcjonowanych

„u źródła”,

• edukację ekologiczną w zakresie segregacji odpadów ”u źródła”.

 

7. Nakłady inwestycyjne na ochronę środowiska w mieście Przemyślu
Nakłady inwestycyjne są to nakłady finansowe lub rzeczowe, których celem jest

stworzenie środków trwałych lub ulepszenie (przebudowa, rozbudowa, rekonstrukcja,

adaptacja lub modernizacja) istniejących obiektów majątku trwałego, a także nakłady na

pierwsze wyposażenie inwestycji.

Ostatnie lata w mieście Przemyślu przyniosły wzrost nakładów inwestycyjnych na

ochronę środowiska. Według ostatnich publikowanych danych statystycznych („Rocznik

statystyczny Urzędu Statystycznego w Rzeszowie”,  2003 r.). nakłady inwestycyjne na ochronę

środowiska w 2002 r. wynosiły 6428,7 tys. zł, co stanowiło 2,75  % nakładów

inwestycyjnych w województwie podkarpackim i  6,63 % nakładów inwestycyjnych

w miastach.
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Wielkość nakładów inwestycyjnych na ochronę środowiska i gospodarkę wodną

przedstawiają tabele poniżej.

Tabela Nr 31 Nakłady inwestycyjne na ochronę środowiska  wg źródeł finansowania
                      w miastach na prawach powiatu w latach 1999 – 2002. (w tys. zł.),
                       (miasto Przemyśl na tle innych miast)

w tym
środki

Z budżetu
ogółem

własne
central-

nego
woje-

wództwa

z
zagranicy

fundusze
ekologi -

czne
(pożyczki
kredyty,
dotacje)

kredyty i
pożyczki
krajowe
w tym

bankowe

Inne
środki, w

tym
nakłady

niefinans
owane

Miasta rok

(w tys. zł)
1999 5 406,7 5 173,1 - - - 130,0 - 93,0
2000 8 694,1 5 424,8 - - - 1 700,0 - 424,9
2001 4 360,2 2 739,7 - - - 330,8 1 012,5 27,2Przemyśl

2002 6 428,7 3 370,5 - - - 594,3 735,0 624,9
1999 12 064,5 8 773,9 - - 120,0 - 963,5 2 207,1
2000 5 588,4 2 979,1 - - - 525,2 1 464,0 620,1
2001 2 731,7 2 308,1 - - - 404,2 - 19,4Krosno

2002 2 747,8 1 303,4 - - - 1 112,9 - 331,5
1999 20 413,4 10 350,6 - - - 4 563,7 3 609,9 1 889,2
2000 13 545,7 8 975,1 - - - 69,1 3 738,3 763,2
2001 8 471,1 7 556,7 - - - 81,7 525,5 307,2Rzeszów

2002 15 062,2 10 858,3 70,0 203,6 1 074,0 556,4 1 675,0 624,9
1999 1 291,5 463,6 - - - 827,9 - -
2000 1 006,5 895,9 - - - - 25,0 85,6
2001 1 153,5 325,1 - - - 828,4 - -Tarnobrzeg

2002 1 092,4 426,3 - - - 666,1 - -

Tabela Nr 32 Nakłady inwestycyjne na ochronę środowiska  wg kierunków
inwestowania w miastach na prawach powiatu w latach 1999 – 2002. (w tys. zł.),
                       (miasto Przemyśl na tle innych miast)

Na ochronę
wód

w tymogółem Powietrze
atmosfery
czne razem oczysz -

czalnie
ścieków

kanali -
zacja

Gospodar
ka

odpadami

Pozostałe
Miasta Rok

( w tys. zł )
1999 5 406,7 2 505,6 2 892,9 1 412,4 1 379,2 6,9 -
2000 8 694,1 6043,9 2 588,5 911,7 1 676,8 61,7 -
2001 4 360,2 1 125,3 2 512, 7 945,8 1 566,9 722,2 -Przemyśl

2002 6 428,7 695,0 2 557,9 700,7 1 839,6 3 079,0 96,8
1999 12 064,5 1 937,7 9 921,8 7 608,3 2 313,5 - -
2000 5 588,4 487,6 4 811,7 2 230,7 2 581,0 59,8 229,3
2001 2 731,7 308,1 2 008,3 - 2 008,3 317,2 98,1Krosno

2002 2 747,8 117,7 2 568,7 659,3 1 909,4 36,4 25,0
1999 20 413,4 5 426,4 9 597,7 2 088,9 7 508,8 5 282,6 -
2000 13 545,7 1 414,0 9295,5 1 438,1 7 549,6 2 394,1 442,1
2001 8 471,1 3 278,1 2 949,7 918,5 2 031,2 252,2 1 991,1Rzeszów

2002 2 747,8 598,0 14 112,8 3 215,0 10 417,8 351,4 -
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1999 1 291,5 303,5 879,0 878,7 1,1 108,2 -
2000 1 006,5 326,3 330,5 - 330,5 28,8 -
2001 1 153,5 - 1 153,5 - 1 153,5 - -Tarnobrzeg

2002 1 092,4 68,0 880,4 - 544,4 - 144,0

Tabela Nr 33 Nakłady inwestycyjne na gospodarkę wodną wg źródeł finansowania
                      w miastach na prawach powiatu w latach 1999 – 2002. (w tys. zł.)

(miasto Przemyśl na tle innych miast)

w tym
Środki

Z budżetu
ogółem

własne
central-

nego
woje-

wództwa

z
zagranicy

fundusze
ekologi -

czne
(pożyczki
kredyty,
dotacje)

kredyty i
pożyczki
krajowe
w tym

bankowe

Inne
środki, w

tym
nakłady

niefinans
owane

Miasta rok

(w tys. zł)
1999 8 467, 9 4 633,5 - 3 774,0 - - - 60,4
2000 3 704,9 2 675,7 8,2 800,0 - - - 221,0
2001 2 867,9 2 076,8 - 250,0 - - 83,8 457,3Przemyśl

2002 2 419,8 731,0 - - - - 1 500,0 188,8
1999 809,6 809,6 - - - - - -
2000 760,1 754,2 - - - - - 5,9
2001 131,2 125,0 - - - - - 6,2Krosno

2002 292,6 95,6 - 197,0 - - -
1999 3 325,9 3 130,8 - - - - - 195,1
2000 4 008,8 3 756,7 - 203,1 - - - 49,0
2001 2 054,4 1 668,5 - 385,9 - - - -Rzeszów

2002 2 650,1 2 048,8 - 334,9 216,9 - - 49,5
1999 817,0 50,1 34,8 234,5 497,6 - - -
2000 - - - - - - - -
2001 - - - - - - - -Tarnobrzeg

2002 3 295,6 230,5 806,0 - 2 259,1 - - -

Tabela Nr 34 Nakłady inwestycyjne na gospodarkę wodną wg kierunków inwestowania
                      w miastach na prawach powiatu w latach 1999 – 2002. (w tys. zł.),

(miasto Przemyśl na tle innych miast)

w tym

ogółem
Ujęcia

i odprowa -
dzenia
wody

Budowa
i moder -
nizacja
stacji

uzdatniania
wody

Zbiorniki
wodne

Regulacja
i zabudowa

rzek
i potoków

Obwało -
wania

przeciwpo-
wodziowe

Miasta rok

(w tys. zł )
1999 8 467,9 8 370,3 - 97,6 - -
2000 3 404,9 3 170,6 - 227,6 306,7 -
2001 2 867,9 2 021,2 612,5 124,1 110,1 -Przemyśl

2002 2419,8 860,2 - 1 559,6 - -
1999 809,6 559,4 - - 250,2 -
2000 760,1 153,5 - - 606,6 -
2001 131,2 70,6 - - 60,6 -Krosno

2002 292,6 34,4 - - 258,2 -
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1999 3 325,9 3 145,7 100,0 56,4 - 23,8
2000 4 008,8 3 354,4 451,3 - - 203,1
2001 2 054,4 1 510,2 - 158,3 116,0 269,9Rzeszów

2002 2 650,1 2 023,7 - 191,6 99,9 334,9
1990 817,0 50,1 - - - 766,9
2000 - - - - - -
2001 - - - - - -Tarnobrzeg

2002 3 295,6 230,5 - - - 3 065,1

8. Wykaz  załączników   graficznych   zawartych   w   I  części  Programu

Ochrony Środowiska dla miasta Przemyśla.

• Schemat  pt. Miasto Przemyśl w województwie podkarpackim – położenie,

• Mapa Nr 1 pt. Program Ochrony Środowiska, stan istniejący ochrony środowiska,

• Mapa Nr 2 pt. Program Ochrony Środowiska, kierunki rozwoju ochrony środowiska.

• Mapa Nr 3 pt. plan akustyczny ulic miasta Przemyśla.


